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J. 1 V. KARIUOMENE IMARSAVO I BERLYNĄ
BERLYNO GYVENTOJAI DŽIAUSMGINGAI 

SVEIKINA ATVYKUSIUS J. V. KARIUS
Amerikiečiai kontroliuos pietinę Berlyno 
dalį, Zehlendorfą, Steglitzą, Neukoelną
BERLYNAS, Vokietija, liep. 

4 d. — J. Valstybių kariuome­
nės daliniai vakar įmaršavo į 
Berlyną, Vokietijos sostinę, pra­
neša korespondentai, kurie ga­
vo leidimus vykti kartu su Ame­
rikos kariuomene.

Berlynan įvažiavo keturi tūk­
stančiai kariškų automobilių, 
kurie atvežė šešiolika tūkstan­
čių kareivių. Prieš kelias dienas 
karo vadovybė pasiuntė į Ber­
lyną nedidelį kareivių būrį, kad 
paruoštų atvykstantiems karei 
viams vietas apsistoti.

J. Valstybių kariuomenei te­
ko keliauti iš Halles į Berlyną. 
Vokiečių sostinėn pasiųsta an­
troji šarvuotoji divizija, kuri 
keliais atvejais pasižymėjo da­
bartinio karo metu. Iš Halles 
kareiviai išvažiavo ketvirtą va­
landą ryto, o po pietų jie jau 
buvo Berlyne.

Tenka pastebėti, kad Berly­
no gyventojai išėjo į gatves ir 
džiaugsmingai sveikino atvyk­
stančius amerikiečius. Miesto 
gatvėmis bevažiuoją kareiviai 
matė ilgiausias moterų ir vai­
kų eiles, kurios laukė prie duo­
nos krautuvių. '

Viena vokietė, susitikusi pir­

BORNEO SALOS RYTUOS SĄJUNGININKAI 
UŽĖMĖ DU JAPONU AERODROMUS

Harry L. Hopkins pasitraukė iš valstybės 
tarnybos, Berlynan Trumano jis nelydės
MANILA, liep. 4 d. — Balik- 

papano srityje sąjungininkai 
šiandien okupavo du japonų ae­
rodromus, paskelbė gen. Mac 
Arthur štabas.

Priešas bandė atkakliai gin­
tis šioje srityje, jis buvo įsi­
taisęs gerus apkasus ir sutrau­
kęs daug artilerijos, bet dabar 
japonai jau priversti bėgti.

J. Valstybių aviacija ir ka­
ro laivai visiškai išgriovė pa­
kraščiuose įtaisytus japonų ar­
tilerijos lizdus.

AUSTRALIEČIAI VERŽIASI 
SALOS GILUMON

Balikpapano sritin iškelti au- 
sitraliečiai jau veržiasi salos gi- 
lumon, sako pranešimai iš ko­
vos lauko.

Naujai užimti Sepingan ir 
Manggar aerodromai taisomi, 
kad lakūnai galėtų vytis bė­
gantį priešą.

Japonai buvo sumušti Para­
matta srityje, sąjungininkai 
jau gali veržtis tiesiai prie rūk­
stančių žibalo valyklų ir vers­
mių.

Tebebombarduoja 
Japonijos miestus
GUAM, Marianų salynas, lie­

pos 4 d. — J. Valstybių lakū­
nai šiandien vėl bombardavo ja­
ponų karo centrus Shikoku sa­
loje, paskelbė aviacijos vado­
vybė.

Labiausiai nukentėjo Kochi, 
Tokushima .ir Takamatsu 7mie­
stai. Honshu saloje visiškai iš­
griautas Himeji miestelis.

mą Berlynan įmaršavusį karei­
vį, pradžioje apsidžiaugė, o vė­
liau jam pasiskundė badu. Ka­
reivis Harry Natchees, indėnas, 
tuojau jai atidavė pusę savo 
kariško davinio.

J. Valstybėms paskirta kon­
troliuoti pietinė Berlyno dalis. 
Jon įeina Zehlendorfas, Steg- 
litz, Tempelhof, didžiausias Ber 
lyno aerodromas, Neukoeln ir 
Schoeneberg. J. Valstybių kon­
troliuojamoji zona apims apie 
72 ketvirtaines mylias. Tiksli 
zonos sritis dar nepaskelbta.

Britai konjtroliuios .šiaurinę 
Berlyno dalį, o rusai — rytinę. 
Berlynan bus pasiųsta ir pran­
cūzų kariuomenė, bet josios zo­
na dar nežinoma. Pasakojama, 
kad jis bus tarp britų ir ame­
rikiečių. Šiomis dienomis turės 
įvykti posėdis, kurio metu bus 
nustatyta prancūzų kontroliuo­
jamoji zona.

Amerikiečiams paskirtbje zo­
noje dar yra daug sovietų ka­
reivių. Gruenewaldo girioje yra 
tūkstančiai Raudonosios Armi­
jos palapinių, o beveik vięus 
kelius kontroliuoja sovietų ar- 

Jmijos skirti kariškiai.

Tokijo radijas pasakoja, kad 
apie šimtas lėktuvų šiandien 
puolė pietinėj Kyushu saloj 
įtaisytus, aerodromus.

Hopkins jau neva­
žiuos Į Berlyną

WASHINGTON, D. C., liep. 
4 d. — Harry L. Hopkins įtei­
kė prezidentui Trumanui pa 
reiškimą, kuriame jis visiškai 
pasitraukia iš valstybės parei­
gų.

Hopkins buvo prezidento as­
meniškas patarėjas, jis| gauda­
vo į metus 15,000 dolerių al­
gos. Hopkins sakosi, kad jojo 
sveikata neleidžia aktyviai dirb­
ti, jam reikalingas ilgas poil­
sis.

Prezidentas Trumanas pri­
ėmė atsistatydinimo pareiški­
mą ir padėkojo už atliktus dar­
bus. Hopkins jau nelydės pre­
zidento į Berlyno pasitarimus.

Bushfield balsuos 
už Carterį

WASHINGTON, D. C., liep. 
4 d. — Republikonų senatorius 
Bushfield, buvęs izoliacionizmo 
šalininkas, pareiškė, kad jis bal­
suosiąs už paruoštą tarptauti­
nį carterį.

Jis taip pat pridėjo, kad ban­
dysiąs aprėžti J. Valstybių at­
stovo teises į tarptautinę or­
ganizaciją.

Bushfield nenori atiduoti J. 
V. atstovui senatui priklausan­
čių teisių.

Suėmė nacių agentų 
lyderį

LONDONAS, liep. 4 d.— 
Sąjungininkų karo policija prieš 
kelias dienas suėmė Ernest 
Wilhelm Bohle, nacių lyderį, 
kuris tvarkė visus užsienyj vei 
kiančius nacių agentus.

Bohle turėjo Vokietijos smo­
gikų generolo laipsnį ir vado­
vavo agentų veikimui svetimo­
se valstybėse.

Amerikos pareigūnai rengia­
si ištardyti Bohle, bandys pa­
tirti apie visus vakarų žemyne 
veikiančius nacių agentus. Bohle 
— karo kriminalistas.

Minios sutrukdė 
Churchillio mitingą

LONDONAS, liep. 4 d.— 
Vakar premjeras Churchill kai 
bėjo dideliame Londono mitin­
ge, bet minios jam labai smar­
kiai trukdė.

Churchill keliais atvejais bu­
vo priverstas pertraukti kalbą, 
kad šūkavimai aprimtų. —Svar­
biausias dalykas,' kurį mes pri­
valome atlikti, ... — tarė bri­
tų premjeras.

O kitas mitingo dalyvis, la­
bai garsiu balsu, šitaip baigė jo 
frazę: — Tai atsikratyti torių.

Kiniečiai tariasi su 
sovietais

MASKVA, Rusija, liep. 4 d. 
— Praeitą naktį Kinijos prem­
jero garbei buvo suruoštas di­
delis bankietas, o vėliau jis bu­
vo nuvežtas į Kremlių, kur tu­
rėjo progos pasikalbėti su Sta­
linu.

Atvykusi Kinijos delegacija 
yra pasiryžusi pasirašyti sutar­
tį su sovietų Rusija, nors su­
tarties pobūdis dar nežinomas.

Kinijos premjeras nori iš­
spręsti visą eilę klausimų, ku­
rie galėtų pataisyti sovietų Ru­
sijos ir Kinijos santykius. Pra­
eitos nakties bankietą kiniečių 
delegacijai suruošė užsienio ko­
misaras Molotovas.

—Apskaičiuojama, kad atei­
nančią žiemą Europai stigs 
anglių. Prancūzų valdžia jau 
įsakė uždaryti kelias dirbtuves, 
nes anglių atsargos baigiasi.

—Amerikos ir britų laikraš­
tininkams neleis dalyvauti pla­
nuojamoj trijų didžiųjų valsty­
bių konferencijoj Berlyno apy­
linkėse. Su J. Valstybių armi­
ja Berlynan nuvykę korespon­
dentai negalės dalyvauti lyde­
rių konferencijoj.

Turkai atmetė so­
vietų reikalavimus

STAMBULAS, Turkija, lie­
pos 4 d. — Sovietų komisa­
ras Maskvoje ir ambasado­
rius Ankaroj pranešė tur­
kams penkis sovietų reikala­
vimus.

Rusai nori atgauti Kars ir 
Ardahan provincijas, kontro­
liuoti Dardanelų apsaugas ka­
ro metu, ratifikuoti sienas 
Balkanuose ir kitus reikalus.

Turkų valdžia atsisakė kal­
bėti su sovietais aukščiau iš­
keltais klausimais. Turkai su­
tinka tartis dėl Montreaux 
sutarties, į pasitarimus galės 
atvykti ir sovietų atstovas.

BOMBARDUOTOS JAPONIJOS VIETOS

NAUJIENŲ-ACME Telppboto
Shimonoseki, Ube, Kure ir Kumamoto miestai pa­

skendo liepsnose, kai J. Valstybių lėktuvai juos bom­
bardavo ir išmetė šimtus bombų gaisrams kelti. Oficia- 
liai paskelbta, kad tą bombardavimo dieną išmesta pu­
sė milijono mažų bombų gaisrams.

J. VALSTYBĖS IR ANGLAI TARIASI 
DEL LENKU VALDŽIOS PRIPAŽINIMO

Britai sudarys mišrią komitetą legalios 
lenkų valdžios reikalams likviduoti

LONDONAS, liep. 4 d.— 
Patirta, kad britų ir J. Valsty­
bių valdžios tariasi apie naujai 
sudarytos “lenkų vienybės” 
valdžios pripažinimą.

Vyrauja įsitikinimas, kad abi 
šios valstybės dar šį šeštadie­
nį gali pripažinti naują Varšu­
vos valdžią. Osubkos Moraw- 
skio valdžia jau informavo 
Londoną ir Washingtona, pra­
nešdama, kad ten jau sudaryta 
lenkų valdžia pagal Jaltos kon­
ferencijos nutarimus.
ABEJOJAMA DĖL “LAISVŲ 

RINKIMŲ”
Patirta, kad Londone ir Wa­

shingtone kyla abejonių dėl ga­
limybės pravesti laisvus ir nie­
kieno nevaržomus rinkimus.

Jaltos nutarime aiškiai pasa­
kyta, kad tiktai toki rinkimai 
galės duoti Lenkijai tikrąją val­
džią.

Manoma, kad Amerikos ir 
britų valdžios pareikalaus dau­
giau garantijų šiems rinki­
mams pravesti.
SUDARYS KOMITETĄ REI­

KALAMS LIKVIDUOTI
Tvirtinama, kad britai suda­

rys mišrų lenkų ir britų ko­
mitetą Thomas Arciszewskio 
valdžiai likviduoti.

šeštadienį britai rengiasi per­
imti dabartinę lenkų valdžios 
ambasadą, o vėliau komitetas 
tvarkys visus lenkų reikalus.

Atrodo, kad lenkus minėtame 
komitete atstovaus, grafas Ed- 

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 5:21; leidžiasi

ward Raczynski, dabartinis len­
kų ambasadorius prie britų val­
džios.
NELIES ARMIJOS IR BAN­

KO REIKALŲ
Sudarytas komitetas nelies 

dabartinės lenkų kariuomenės 
ir banko reikalų.

Lenkų kariuomenė yra tiesio­
ginėje britų karo vadų priklau­
somybėje, ji ir toliau taip pa-' 
siliks. Lenkų banko reikalų ne­
galima rišti su lenkų valdžia, 
nes bankas tvarkosi pagal at­
skirus įstatus.

Apskaičiuojama, kad apie 65 
milijonai lenkų auksb dabar yra 
Kanadoj, jo likimas bus tiktai 
vėliau sprendžiamas.
TARNAUTOJAI GAUS 3 MĖ­

NESIŲ ALGAS
Visiems lenkų valstybės tar­

nautojams bus išmokėtos trijų 
mėnesių algos iš anksto, ir jie 
bus atleisti.

Likvidacijos komitetan britai 
paskyrė užsienio ministerijos 
pavaduotoją Alexander Cado­
gan ir Christopher Warner, ku­
rie jau pradėjo pasitarimus su 
lenkų atstovais.

Britai norėtų, kad Varšuvos 
valdžia paskirtų savo ambasa­
dorium Londone grafą Raczyn- 
skį, kuris buvo Mikolajczyko 
politikos rėmėjas.

—Okinawos uostas ir įlanka 
pavadinta Buckner įlanka, šis 
vardas parinktas saloje žuvu­
siam gen. Simon Bolivar Buck­
ner pagerbti.

—Tvirtinama, kad Stettinius 
pasiuntė sovietų Rusijai notą, 
kurioje pareiškė, kad J. Vals­
tybės remiančios Turkiją Dar­
danelų klausime.

ATSILIEPĖ IŠ EUROPOS VL. POŽĖLA
Emigracijos reikalais iš Vokietijos jam 

pavyko išvažiuoti į Šveicariją
Antradienį “Naujienų” redaktorius gavo laišką iš savo se­

no pažįstamo, Vlado Požėlos, kuris vienu laiku buvo ministeris 
Lietuvos Respublikos valdžioje.

Požėla rašo birželio 13 d. iš Šveicarijos, kur jisai sakosi 
atvykęs “mūsų emigracijos reikalais” iš vieno miesto Vokieti­
joje. Lietuvą jisai apleido dar 1940 m. Jo dvi dukterys*yra stu­
dentės Prancūzijos universitetuose.

Su Vladu Požėla “Naujienų” redaktorius gerai susipažino 
dar Mintaujos (Jelgavos) gimnazijoje, 1899-1901 m., kur juodu 
abu buvo slaptos lietuvių moksleivių draugijėlės nariai. Tarp 
tos organizacijos narių buvo taip pat Kastantas Jasiukaitis, Vin­
cas Mickevičius (vėliau pasivadinęs “Kapsuku”), Vytautas ir 
Antanas Didžiuliai ir k.

Nepriklausomoje Lietuvoje VI. Požėla pradžioje buvo vie­
nas žymesniųjų Socialdemokratų partijos vadų, ir po 1926 me­
tų Seimo rinkimų, kuriuos laimėjo kairiosios demokratinės par­
tijos, jisai buvo paskirtas vidaus reikalų ministeriu, velionio 
Mykolo Sleževičiaus kabinete. Po gruodžio perversmo, tačiau, ji­
sai visai nuo politikos nutolo ir užsiėmė advokato praktika, ku­
rioje turėjo didelį pasisekimą.

Požėla dabar kokių 64 metų amžiaus. Amerikoje jisai turi 
pusbrolį, Karolį Požėlą, pagarsėjusį ristiką. Giminės jam yra 
ir Vileišiai.

Tanger srities pasi­
tarimai atidėti

PARYŽIUS, ’iep. 4 d.— 
Prancūzų užsienio ministerija 
paskelbė, kad Paryžiuje prasi­
dėję pasitarimai dėl Tanger sri­
ties atidėti.

Sovietų Rusija pareikalavo, 
kad josios atstovai galėtų da­
lyvauti šiuose pasitarimuose.

Kol rusų reikalavimas nebus 
išspręstas, šiuo reikalu nebus 
daugiau pasitarimų. Manoma, 
kad rusai pareikalaus suinter- 
nacionalizuoti visą Tanger zo­
na. c ,

J. V. - Meksika taria­
si dėl teritorijos

WASHINGTON, D. C., liep. 
4 d. — Tvirtinama, kad J. Val­
stybių ir Meksikos valdžioms 
pavyks galutinai išspręsti gin­
čas dėl sienos Rio Grande pa­
kraščiuose.

Siena turi eiti pagal Rio 
Grande upę, bet civilinio karo 
metu upė pasuko į pietus ir 
šiaurėje liko vadinama Chami­
zal teritori j a.

Dėl šios teritorijos visą lai­
ką ėjo ginčas, nes meksikiečiai 
ir J. Valstybės reiškė į jį pre­
tenzijų.

— Buvęs- japonų ambasado­
rius Berlyne vežamas į J. Val­
stybes. Manoma, kad jis bus iš­
keltas į japonų nelaisvėje esan­
čius J. Valstybių piliečius.

—Gen. Elliott Roosevelt sa­
vo gynėju pasirinko Randolph 
E. IPaul, buvusį finansų depar­
tamento ekspertą.

—Vyrauja įsitikinimas, kad 
Belgijos karalius, pasitaręs su 
vaikais patarėjais, nutars ab- 
dikuoti sūnaus naudai.

Vėliausios Naujienos
— Berlyne vakar J. Valstybių patrankos iššovė 48 šūvius 

nepriklausomybės šentės proga. Kiekvienai J. V. valstijai vienas 
šūvis, šventė proga garbėsi sargyboms buvo atsiųstas šimtas so­
vietų kareivių.

— 240 J. Valstybių lėktuvų vakar bombardavo Japonijos 
karo centrus, jie išmetė 3,000 tonų bombų.

— Japonai pasakoja, kad J. Valstybių karo laivai apšaudė 
pozicijas Sachalino salos pakraščiuose. Tokijo skundžiasi, kad 
Amerikos lakūnai sukėlė didelių gaisrų keliose vietose.

— Belgijos sostinėji duotas prezidento Roosevelto vardas 
didžiausiam bulvarui.

— Japonai mano, kad' kiniečių delegacijos priėmimas Mas­
kvoje nieko gero nežada geriems sovietų ir japonų santykiams.

Prancūzai nori tar­
tis su Sirija

LONDONAS, liep. 4 d. — 
Prancūzų užsienio ministerijai 
įsakyta tuojau pradėti ekono­
minius pasitarimus su Sirija, 
sako pranešimai iš Paryžiaus.

Prancūzų valdžia nori susi­
tarti su Sirija ir Libanu pre­
kybos, ekonominiais ir kultū­
riniais reikalais.

Visi karo reikalus liečia da­
lykai bus išskirti iš šių pasi­
tarimų.

Mirė socialistas 
Max Braun

LONDONAS, liep. 4 d. — 
Vakar mirė pagarsėjęs Vokie­
tijos socialistas Max Braun, ku­
ris visa laika vedė labai atkak­
lią kovą prieš nacius Saar sri­
tyje.

Jis pareiškė, kad Saar srities 
balsavimas nebuvo laisvas, į 
balsuotojus darė labai didelės 
įtakos nacių agentai.

Vokiečiai norėjo pagauti 
Brauną ir nužudyti, bet britų 
nariai vis 1940 metais jį atve-, 
žė Anglijon.

Vokiečių generolai 
nesusitaria

WIESBADEN, Vokietija, lie­
pos 4 d. — Pasirodo, kad ne­
laisvėn paimtų vokiečių gene­
rolų tarpe yra didelių nesuta­
rimų. Gen. von Thomas visiš­
kai nesisveikina su marš. Rund- 
stedtu, nes šis pirmininkavo 
garbės teismui, kur buvo tei­
siamas Thomas. Kiekvienas ge­
nerolas turi savo šalininkų, ku­
rie nesikalba su kito generolo 
šalininkais.
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KORESPONDENCIJOS
Pp. Petkai minėjo 
savo gimtadienį

BROOKLYNO LIETUVIŲ NAUJIENOS
KOMUNISTAI PRAKIŠO RINKIMUS. — KRIAUČIAI PAAU­

KOJO $500.00 BENDRAM AMERIKOS LIETUVIŲ FON­
DUI SUŠELPTI NUO KARO NUALINTUS LIETUVIUS.

Birželio 29 d. 1945 m. Labor 
Lyceum svetainėje buvo kriau­
čių AGW of Ą, lokalo 54 nepa- 
prastas .susirinkimas. Nors die 
na karšta, bet kriaučių susirin­
kime dalyvavo virš penkių šim? 
tų.

Prie šio susirinkimo smar­
kiai rengėsi komunistai, nes 
turėjo būti renkamas kriaučių 
biznio agentas. Prieš rinkimus 
ėjo smarki agitacija už Ą. Bub- 
n1’, kurį komunistai indorsavo į 
delegatus. Socialistai, katalikai 
ir bepartiniai kriaušiai indor- 
sayo J. Buivydą. Už Buivydo 
kandidatūrą pasisakė “Ameri­
ka”. Katalikai, socialistai ir be 
partiniai kr jaučiai stojo prieš 
A. Bubnį dviem sumetimais. 
Viena, kad jis perdaug lenkia 
stiklelį ir kam. susidėjo su ko­
munistais, kurie didžiausi ne­
prieteliai. Lietuvos nepriklauso­
mybės. ...

Komunistai stojo prie! J. Bui­
vydo kandidatūrą tuo sumeti­
mu, kam jis pametė jų vierą. 
Argumentus prieš jį išdėjo to­
kius, kad jis. Howard. Clothing 
Co. uždirba gerą algą ir lietu­
viškų dirbtuvių padėties “neži­
nąs”. Ant tų argumentų ėjo agi­
tacija dirbtuvėse, karčiamose ir 
klubuose. Agitacijos- metoduo­
se komunistai sukirto visus iki 
šiaim laikui buvusius, metodus. 
Jų žmonės kiekvienam kriau* 
čiui lindo.. į akis su lažybomis, 
duodami du ir tris dolerius prieš 
vieną,.kad jų kandidatas A. Bu 
hnys laimės rinkimus., Lažyjaų 
buvo daug. Iš. kur komunistai 
tiek daug gavo.pinigų, kad to­
kius didelius “botus”. (lažybas), 
dėjo už savo kandidatą?

Yra visokių nuomonių. Vieni 
mano, kad koks nors fondas 
tuos betariąs rėmė. Kiti mano, 
kad Stalinas jiems červoncų pri­
siuntė. Net yra davinių, kad 
jie prieš penkius dolerius davė 
penkioliką ir daugiau. Kodėl jie 
tokias sumas pinigų metė už 
A, Bubnio) kandidatūrą, lieka 
kol kas nesusekta; Bet jų tas 
akiplėšiškumas sukėlė kriau­
šius. Visi stebėjosi: “kas čiat 
darosi?” Visi suprato, kad rei­
kia eiti į lokalo susirinkimą 
ir pastoti tiems, piniguočiams 
kelią, kurie kimšte kemša dyk 
dešimkes ir daugiau už A. Bu­
bnį, kad jis būsiąs išrinktas de 
elgatu. Na; ir. prisirinko to 
svieto I

A. Bubnys jau yrą. buvęs bent 
kelis kartus, biznio agentu. Jis 
pirmiau prieš rinkimus., pasi­
skelbdavo, kad jeigu jį išrinks, 
tai bus kelios bačkos, alaus. Bū­
davo rinkimai pasibaigia ir ei­
nat desėtkai ir šimtai kriaučių 
į nusakytą vietą alučio gerti. 
Tas buvo paskelbta ir prieš 
šiuos rinkimus. Jeigu A. Bu­
bnys išrinktas, tai penkios- bač­
kos alaus! Tai paškudni ir šlyk­
šti agitacija.

Tie piniginiai betai ir tas 
fondas tiesiog masino kai ku­
riuos kriaučius. Bet rimtesnius 
kriaučius erzinte erzino. Gera 
dalis net komunistų simpatikų 
biaurėjosi tokia komunistų ak­
cija, kad betais ir alumi nori 
pravesti A. Bubnį į delegatus. 
Jeigu, sako,-, “tik tiek progre­
syviai nupr.ogresavo, tai mes 
remsime J. Buivydo kandida­
tūrą į delegatus”.

Kada susirinko kriaučiai į 
Labor Lyceum svetainę, pirmi­
ninkas atidaro, susirinkimą, per­
skaito dienotvarkę? kurios, bū­
ta 21 punktas. Ji priimama 
vienbalsiai. Perskaitomas pro­
tokolas, finansų apyskaitos ir' 
einama prie laiškų, skaitymo,'

Kaip tik laiškas tampa per 
skaitytas nuo Amerikos Lietu­
vių Bendro fondo, tuojau ko 
munistai sukyla, kad reikia tą 
klausimą padėti į pabaigą, o 
eiti su; rinkimais. Pirmininkas 
priima, nors ir nevietoje, ko­
munistų pareikalavimą. Palei­
džia balsavimui ir didžiuma 
balsų nubalsuoja, kad eiti su 
rinkimais, o Amerikos Lietuviu 
Bendro fondo klausimą padėti 
toliau. Komunistai tik juokia­
si, rankom trina, kad jų ma- 
nievras “išdegė”, kad jie dabar 
“laimės” ir delegato rinkimus. 
Bet džiaugsmas neilgas.

Pirmiausia perstatomas į kan­
didatus J. Buivydas, o antras 
A, Bubnys. Duoda. įnešimą, kad 
apkalbėti delegatų tinkamumą. 
Didžiuma balsų apkalbėjimo 
klausimą atmeta. Čia ir vėl ko­
munistams džiaugsmas. Bet pa­
leidus balsuoti J. Buivydas su 
193 balsais prieš A. Bubnio 163 
balsus tampa išrinktas vie 
niems. metams, delegatu.- Gevalt. 
Komunistai eina namo. Eina 
pralaimėję rinkimus.

Užginama visa lokalo pildo 
moji valdyba vienbalsiai. Cli. 
Kundrotas išrenkamas į Joint 
Trade boardą vienbalsiai.

Vėl einama prie Amerikos 
Lietuvių Bendro šelpimo Fon 
do Komiteto laiško. Duodamas 
įnešimas, kad iš lokalo iždo pa­
aukoti $500.00 tam komitetui. 
Komunistai rėkia; kad neauko­
ti. Balsuojama. Milžiniška di­
džiuma kriaučių prieš 17 balsų 
pasisako, |pd paaukoti.

Išrenkama keturi nariai į ko­
mitetą, kurie eis į ACW gene­
ral} ofisą su raginimu, kad dir­
bantieji kriaučiai viršaus 36 va­
landų darbo gautų laiką ir pu­
sę mokėti. Rengimo pikniko ko­
mitetas padaro pranešimą, kad 
piknikas įvyks liepos 21 dieną 
Dexter parke. Visus kviečia da­
lyvauti.”

Delegatas Ch. Kundrotas pa­
sako trumpą atsisveikinimo pra- 
kalbėlę. J; Buivydas pasako, už­
imdamas delegato vietą, taip 
pat trumpą prakalbėlę. Jis nu­
rodo, kad rinkimai buvo entu­
ziastiškai ir demokratiniu būdu 
atlikti. Kuris iš ėjusių dviejų 
kandidatų laimėjo delegato vie­
tą, bus visų lokalo narių dele 
gatas. Nes kas nebūtų išrink­
tas, visuomet turi dirbti Amąl- 
gameitųj Unijos nustatytose ri­
bose,- o ne atsinešti kokias nam 
lovines programas. Po jo pra 
kalbos susirinkimas buvo užda­
rytas.

Vyt. Katilius.

Binghamton, N. Y.
Aukotojų vardai ir aukos, su­

rinktos laike viešo lietuvių su­
sirinkimo gegužės 27 d. 1945 
n. Lietuvių svetainėje, kur bu­
vo paminėta Lietuvos Steigia­
mojo Seimo sukaktis.

Kalbėjo kongresmanas Edwin 
'Arthur Hall ir Prof, Kazys 
Pakštas. Pirmininkavo P. B. 
Balčikonis.

Minėjimą surengė Bingham- 
tono Lietuvių Taryba; Po $5.00 
aukojo: A. Lėpa, M. Urbas, ir 
F. Stėckis; po $2.00: A. StU- 
kas ir P. B. Balčikonis.; po 
$1.50: E. L. Grikienė. Po $1.00: 
kongresmanas E. A. Hali, J. 
Oreškienė, J. Lasko, E. Jąškau- 
skienė, J. Navarauskas, M. Pron 
skunas, A. Mikalajūnas, A. Bu 
bienė, A. Mikalajūnienė, S. Ra­
dinis, A. Sakalauskienė, A. Ja 
rėčkas., M. Pundienė, E. Bu- 
chinskienė, J. Maldeikis, P. Pe-

Praej usį šeštadienį, birželio 
30 tą, pripuolė gimtadienis ži­
nomo lietuvių profesionalo, lai­
dotuvių direktoriaus Antano 
Petkaus.

Tą pačią dieną pripuolė taip 
gi gimtadienis p. Petkaus žmo­
nos Agnės. Reiškia, vyro ir 
žmonos gimtadienis tą pačią 
dieną. Abudu susilaukė daug 
gražių linkėjimų nuo giminių, 
draugų ir pažįstamų.

P-nas Antanas Petkus lietu­
vių rateliuose Chicagoje yra 
plačiai žinomas., duosnus rėmė­
jas gerų lietuviškų dūrbų, ma 
lonus. draugijoje ir nuoširdus 
profesijoje.

trauskąs, J. Zalner, P. Adomai 
tis, J. Kavaliauskas, J. Linonis, 
M. Paplauskienė, E. Strakalie- 
nė, P. Krivickas., K. Buehin- 
skienė, V. Palilionienė, P. Juz 
bainis, A. Valiulis, O. Janonie­
nė, K. Voska, M. Varkulis, J. 
Dzidulionis, J. Tičkunas ir F. 
Baltrūnas.

Mažiau negu dolerį aukoju­
sių vardai neužrašyti ir tokių 
aukų surinkta $22.62.

Viso aukų surinkta $66.12.
P. B. Balčikonis.

vyko birželio 18 d. So. Milwau - ■ 
kee, Wis. Piknike jis. daly va- j 
vo kaipo svečias, pasirengęs su 
draugais ir pažįstamais atsi­
sveikinti. Apleisdamas pikniką, 
su visais jis atsisveikino, pa­
reikšdamas, kad apleidžia Wis- 
consiną ir išvyksta gyventi į 
saulėtą Floridą.

Mums buvo liūdna su jo at­
sisveikinti, nes žinojome, kad 
prarandame gerą veikėją. Ta­
čiau p. Braze ir naujoje vie­
toje nesnaudžia. Dar nė metų 
nesukako, kaip jis Floridoje ap 
sigyveno, o jau daug įdomių da­
lykų iš ten parašė. Matyti, jis 
gyvai domisi nauja aplinkuma 
ir stengiasi su “Naujienų” skai­
tytojais savo įspūdžiais pasi­
dalinti. Mes už tai esame jam 
dėkingi.

Linkime p. Braze geros svei­
katos ir pasisekimo naujoje vie­
toje. Tuo pačiu metu turime 
vilties, kad jis nepaliaus ir to 
liau veikęs lietuvių gerovei. 
Mums ypačiai bus malonu skai­
tyti jo tikrai įdomius aprašy­
mus iš saulėtos Floridos.

—o—
Birželio 24 d. netikėtai mirė 

Petras Prunskunas (120 North 
Chicago av., So. Milwaukee, 
Wis.). Buvo kilęs iš Joniškė­
lio, Pumpėnų parapijos, Pane­
vėžio apskrities. Sulaukė jis pu­
sės amžiaus. Maždaug prieš 20 
metų jis atvyko čia iš Chica- 
go.s. Nuo to laiko jis čia gyve­
no pastoviai.

Velionis priklausė SLA 133 
kuopai- Laidotuvėmis rūpinosi 
jo žmona ir posūnus Joseph F. 
Songailą iš Riverside, Ill. Pa­
laidotas buvo Holy Sepulcher 
kapinėse, So. Milwaukee, Wis.

Tegul jam būna lengva šios 
šalies žemelė!

— J. Mitka.

PETKUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

14 i0 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109. 

CICERO. ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

SUSIRINKIMAI
B. Ą. L, F. 6-tas skyrius priina;* 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą įkais­
tą ir muilą savo centre 4401 So, 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi­
cago, t. y. J: K. Encherio name. 
Atdara, kas, pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

JAUNŲ LIETUVIŲ Amerikoje 
Tautiško Klubo pusmetinis susirin­
kimas įvyks penktadienį, liepos 6 
dieną, 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuviu Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimas yra svar­
bus ir draugų ątsilankymas būtinai 
reikalingas, nes. bus. išduotas rapųrr 
tas apie finansmį stovį iš praeito 
pusmečio. —S» Kųnęvičia, rašt.

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I AUVII/m Siunčiam GėlesLOVEIKIS
—i Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

So. Milwaukee, Wis.
SLA 10 Apskrities piknikas. — 

Prisiminus p. C. K. Braze. — 
Mirė Petras Prunskunas.
Birželio 24 d. įvyko SLA 10 

Apskrities, metinis piknikas 
Fierce Woods miesto parke. 
Diena pasitaiko graži ir šilta. 
Apie 1 vai. po pietų ir mes nu­
važiavome į svečius. Ten rado­
me už baro M. Kasparaitį; G. 
Kapočių, A,. Bakšį in kitus. Jie 
greit sukinėjosi ir vaišino sve­
čius. O svečių susirinko gana 
gausiai iš aplinkinių miestų, — 
Kenosha, Waukegan, Milwau­
kee ir Sb. Mlwaukee. Kadangi 
piknikas buvo Racine, tai, su 
prantamas daiktas, vietiniai su­
darė daugumą.

P.- A. Pūro ir p. S. šepikus 
orkestrui grojant, svečiai sma­
giai linksminosi. - Kas be. ko, 
skambėjo ir lietuviškos dainos. 
Kadangi,, pasitaikė Jonų diena, 
tai Jonai buvo “gaudomi” ir 
sveikinami. Ypačiai daug svei­
kinimų susilaukė pp. Jonas- Bau 
kus ir Jonas Kasparas. Vardu 
vių proga visi pažįstami juos 
sveikino, o jie už tai gražiai 
atsilygino vaišindami prie ba 
ro. Teko daug senų pažinčių 
atnaujinti, maloniai su drau­
gais pasikalbėti bei vėliausio­
mis žiniomis pasidalinti.

Smagų ir gražų pikniką .su­
trukdė lietus. Apie 6 vai. va­
karo pradėjo kilti didelis vė­
jas. Dangus vis labiau ir la­
biau niaukėsi, o pagaliau pra­
dėjo ir lyti. Žmonės pradėjo 
skirstytis.

Šiame piknike daugelis pasi­
gedo p. C. K. Braze. Kur pa 
sisuki, vis girdi apgailestavimą, 
kad i nebėra , mūsų tarpe seno 
veikėjo.

P-.as, Braze daug metų išgy­
veno Kenosha mieste. Daug jis 
pasidarbavo lietuvių labui. Nė 
vienas, svarbesnis, piknikas ar 
šiaip parengimas neapsieidavo 
be jo. štai ir pernai jis dalyva­
vo Apskrities piknike, kuris į-

JOHANNA GALVYDIENĖ 
po tėvais Lebeckaitė 

gyveno 923 West 35th St. 
. ! ■. '■ V '

Mirė liepos 3, d., 4 vai. po­
piet, 1945 m., sulaukus pusės 
amžiaus, gimus Tytavienų pa- 
rap. ir mieste, Raseinių apsk.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: vyras Pet­

ras, trys dukterys: Genny ir 
žentas Thomas Stanley, Ber- 

| nice ir žentas -George Gu­
st kish, Eleanor ir žentas Do- 
| nald Bail, anūkas Thomas 
i Stanley, dvi puses,erės: So- 

, r>hie Anderson ir Clara Vai­
čiulis, keturi pusbroliai: Vik- 

i toras, Pranciškus, Antanas ir 
, Jonas Vaičiuliąi ir jų šeimos 
* ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano. ■ 
| M, Phillips koplyčioj, 3307 
a Lituanica avė.

Laidotuvės. įvyks.- šeštadie- 
I n į, liepos 7‘ d. 8;30 vai. ryto 
r iš koplyčios į šv. Jurgio pa- 
| rapijos bažnyčią, o po gedu- 
I lingu pamaldų bus nulydėta 
| į Šv. Kazimiero kapines. 
|. Visi a. a. Johanuos Galvi- 
| dienės giminės, draugai, ir pa­
s' žistami nuoširdžiai kviečiami 
| dalyvauti laidotuvėse ir su­

teikti jai paskutinį patarnavi-
I mą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Vyras, Dukterys, žentai 
ir gitos giminės

Laidotuvių direktorius An- 
I tanas M. Phillips, tel. Yards 
I 4908;

liB

t ”J Metinės Mirties Sukaktuvės

ANTANAS VENCKUS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

5 d. liepos mėn. 1944 m. su- 
laukęs 49 m. amžiaus; gimęs 
Lietuvoj, Triškių miestely, 
Šiaulių apskr. Paliko didelia­
me nuliucbme moteris Apolo­
nija, 2 sūnūs, Ensign Stanley, 
U. S. Navy ir Lieutenant Al- 
gįrd U. S. Army.

Mes- tave, mūsų brangusis 
vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau 
nebesu grįši, bet mes anksčiau 
ar vėliau pas tave ateisim. 
Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnus 

1 ir Giminės

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

| ALFRED VASA1TIS
Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
i 1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
| Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Oirektoriai

Phone YARDS 1138—11393319 LITUANICA AVENUE

PULL. 1270
10756 SO MICHIGAN AVE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių

Asociacijos

’ Ambulance
! Patarnavi­

mas Dieną
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

F. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781:

MAŽEIKA EVANAUSKAS

LACHAWICZ IR -SUNUS -
TEL.: CANAL 2515 COMMODORE 5765.
2314 WEST 23rd PLACE

® REAL ESTATE
® INSURANCE

® INVESTMENTS
® TAXES

Karo valandos — Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 5 iki 9 vak.

šeštadienį j — 9 iki 5 p. P-
PALT REALTY CO.

3205 S. Morgąn Street 
YARds 0730

Jeigu neatsiliepia, šauk 
CENt»al 4945

Arba atvykite T20 S. LaSalle St.
Room 1705V .........I

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams.
LIETUVIŲ N Ą M Ų SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo­

zapas Balchųnas—pirm., 7149 S, 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu­
anica Aye.; Stanislaus Kuneyicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—fin. rašt., 343:0 S, 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontr. rašL. 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Aye.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant­
rą ųtąrninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu­
mo amžiaus.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lųnas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 39,49 S. Artesian 
Ave.; Thomas Salkąuskas—fin, 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin Yuskenas—kasie- 
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas; Tadas Selickes—ligonių lan­
kytojas; Joseph Bartkus.—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

LIETUVIŲ KEISTUČIO P. KLUBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid.—Oakland 89:3.7; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3.531 5th Av..; 
Užrašų rašt. — Lucille S. Dagis, 
2902. W. Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rašt.—Leonas Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Iždin. 
—Frank Mickas,.4146 Archer; Ąv., 
Lafayette 9066; Kontr. rast;—El­
žbietą Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.— 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
Pl., Lafayette 7521; Maršalka— 
Jonas Dimshą, 3347 So. Lituani­
ca Ave.; Ligonių prižįūr.—John 
Atkočaitis, 5104 Archer Ave. ir 
Stanley Dombrou, 450.7 S. Whip­
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas, A. D. 
Kaųląkis, P. Petkunas, J. Shim- 
bel; Koresp.—Frank Pųleikis. Šų? 
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W. 43rd St., pp. Rudauskų sve­
tainėje.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet­
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune- 
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rašt., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka- 
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunąs—ąpiekunas ka­
sos, 3465 S. Lituanica Aye.; Ka­
zimieras Valaitis—apekūnas ligo­
nių, 3638 S. Union Aye. Laiko 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos . Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINAS?

“N, A U.JIE..N O.SE”
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TRUMPAI APIE VISKĄ
IŠVYKO ATOSTOGŲ 

Į BOSTONĄ

TORONTO, ONT. — Birže­
lio 29 d., žymus visuomenės vei­
kėjai, draugai Augustas ir El­
se Frenzeliai, išvyko atostogų 
į Suv. Amer. Valst.

Draugai atostogas praleis 
svečiuodamiesi pas giminiečius 
Lawrence, Mass. Dalį atostogų 
praleis Bostone ir kitur, jei leis 
nenumatytas planas, žymėtina,, 
kad drg. Frenzelienč į Suv. Val­
stijos išvyko pirmą kartą. Įdo­
mu kaip jai atrodys ta išgar­
sėjusi nauja šalis?

Draugai Frenzeliai lankysis 
“Keleivio” redakcijoj ir turės 
malonumo susipažinti su to iš­
garsėjusio laikraščio štabo na­
riais ir su kita Amerikoj įžy­
mia moteria drg. Michelsonie- 
ne. Drg. Michelsono mes torom 
tiečiai pažįstame nuo jo atsi­
lankymo balandžio mėn. šiais 
metais Toronte.

Draugams Frenzeliams gal 
bus įdomiausia sutikti seną 
pažįstamą, idėjos draugą iš 
Lietuvos, drg. J. Januškį, ku­
ris atvyko į Bostoną ir dirbs 
“Keleivyje”. Draugas Januškis 
žiauriausiais karo metais gyve­
no Europoje, taigi nėra abejo­
nės, kad mūsų veikėjai iš bos­
toniečių draugų parveš daug 
naujienų.

Asmeniškai linkiu idėjos 
draugams linksmų atostogų.

SENSACINGA POLITINĖ 
BYLA

Prieš Ontario provincijos rin­
kimus (birželio 4 d.), gegužės 
24 d. Ontario C.C.F. lyderis E. 
B. Jolliffe padarė viešą pareiš­
kimą per radio, apkaltindamas 
Ontario premjerą, pulkininką 
George A. Drew, užlaikymu 
slaptos politinės policijos (“Ge­
stapo”), kurios tikslas sekti 
kiekvieną valdžiai neištikimą 
visuomenės veikėją.

Pačių tarnautojų prisiekti pa­
reiškimai, išduoti dokumentai ir 
keletas šimtų prirodymų bylo­
je liudija, kad ant juodo sąrašo 
yra įtraukta 16,000 veikėjų ir 
asmenų. Ontario provincionalės 
policijos' “special branch” vir­
šininku yra Capt. William J. 
Osborne-Dempster. Įdomu, kad 
tos bylos tardyme nei Ontario 
premjeras, nei Attorney Gene­
ral apie tos įstaigos buvimą nie­
ko nežinojo iki C.C.F. lyderis 
to pareiškimo nepadarė per ra­
dio. Taip bent Mr. Drew ir 
Blackwell tardyme aiškinęs. 
Faktas gi yra tas, kad įstaiga 
policijos departamente “special 
branch” vardu egzistavo. Royal 
Investigation komiteto tikslas 
yra nustatyti ar tas “special 
branch” buvo “Gestapo” pobū­
džio.

Tardymas tęsėsi 9 dienas ir 
vakarais. Manoma, kad dar apie 
tiek ar daugiau užsitęs. Šaukia­
ma daug liudytojų, policijos ar­
chyvuose ieškoma dokumentų ir 
susirašinėjimų.

Kaltintojus ir gynėjus atsto­
vauja 9 advokatai. Teismo sa­
lė visuomet pilna publikos. Daž­
nai salė taip pilna, kad išeiti 
iš salės negalima, kol sesija ne­
pasibaigia (šių žodžių rašyto­
jas dalyvauja vakarinėse sesi­
jose).

Spauda apskaičiuoja, kad ad­
vokatai, liudininkai ir teisėjas 
pasako po 75,000 žodžių j die­
ną. Iki šiol jau pasakyta Šioje 
byloje 600,000 žodžių. Keturios 
stenografistės bylos eigą rekor- 
duoja, ištisai; apie tiek daro 
originalus. Atstovaują visų di­
džiųjų dienraščių reporteriai.

Byla ne tik sensacinga — ji 
yra pirma tos rūšies politinė

byla Kanados istorijoj, šioji 
byla nustelbia visas kitos ži­
nias spaudoj ir privatinėse kai 
bose. ■’

Įdomu, kas iš tos bylos išeis 
— ar valdžia išsisuks?

DAR APIE RINKIMUS

Birželio 25 d. atėjusi iš Eu­
ropos karių balsai, Ontario par­
lamentą pakeitė ta prasme, kad 
C.C.F. partija vietoj 7, dabar 
turės 8 atstovus; liberalų par­
tija vietoj 10, dabar turės 11 
atstovų. Konservatorių partijai 
tuo būdu 2 atstovai sumažėjo.

Karių balsai partijoms skir­
stosi taip: Konservatorių parti­
jai 40,428; C.C.F. partijai 38,- 
452’; Liberalų partijai 29,311 ir 
komunistų partijai 2,165 balsai. 
Liesi skaitlinė, ar ne? Reiškia, 
“demokratiškiausios” tvarkos 
Kanadiečiai nenori.

Iš 245 ATSTOVŲ — TIK 
VIENA MOTERIS

Pereitame Kanados parlamen­
te iš to skaičiaus buvo 2 mo­
terys: Mrs. Cbra Casselman li­
beralų partijos atstovė ir Mrs. 
Dorise Nielsen komunistų par­
tijos.

Nežiūrint to fakto, kad Mrs. 
Cora Casselman dalyvavo San 
Francisco j kaip oficiali atsto­
vė nuo Kanados valdžios, rin­
kimus pralaimėjo. Komunistų 
draugė Dorise Nielsen nors bu­
vo laikoma “šventa” moterim, 
bet ir ta rinkimus prakišo. Tuo 
tarpu socialiste moteris Gladys 
Strum, būdama paprasta ūkio 
šeimininkė, rinkimus laimėjo, 
sumušdama krašto apsaugos 
ministerį ir buvusį to distrik- 
to kitą parlamento narį. Tuo bū­
du socialiste Gladys Strum bus 
iš 245 atstovų vienintelė mo­
teris Kanados parlamente.

PAPILDOMI RINKIMAI

Saskachewano provin č i j o j, 
Shellbrook distrikte birželio 29 
d. įvyko papildomi rinkimai į 
Saskachewano provincijos par­
lamentą. Šiuos rinkimus laimėjo 
C.C.F. kandidatas G. F. Van 
Eaton didele balsų dauguma. 
Šiam distriktui pirmiau atsto­
vavo C.C.F. atstovas A. V. 
Sterling.. Po jo mirties buvo 
kreipiama daug dėmesio į pa­
pildomus rinkimus, nes čia ėjo 
pasitikėjimo klausimas Saska­
chewano socialistų valdžiai ir 
premjero, socialisto T. Douglas 
vyriausybei, po nepilnų metų 
termino valdžioj.

Saskachewano provi n c i j o s 
parlamento sąstatas iš 55 at­
stovų yra toks:

C.C.F. partija turi 47 atsto­
vus, liberalų partija 5 ir 3 at­
stovai išrinkti kariuomenėje 
tarnaujančių karių.

Pagal pataisytus Saskache­
wano provincijos rinkimų įsta­
tymus, šiuose papildomuose rin­
kimuose pirmą kantą Kanados 
rinkimų istorijoj balsavo jau­
nimas, sulaukęs 18 metų am­
žiaus. šią teisę jaunimui davė 
socialistinė valdžia įstatymo 
keliu. Jaunimas balsuoja už 
C.C.F. — J. N.

KOJOS Peršti, prakaituoja, 
minkštos, niežti, 

nuvargusios 9 ■
Vienos Minutės Namuose Bandymas 

Bandyk Devine’s Ointment!
JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 

Ir jums bus grąžinti pinigai.
Jei jusi} kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pūs­
lėtos, minkštos, skaudančios, at­
siduoda, nuvargusios, masa- 

?/ žuokit jas tik vieną minutę su 
Žf Devine’s Ointment. Jos paleng­

vina, atvėsina, atšviežina urnai. 
Suminkština kojų sutrinimus. 
Turi sudėti užrašytą daktarų. 
Veikia 5 budais. Tūkstančiai 
giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT’S, GOLDBLATT’S IR 
WIEBALDT’S, GOLDBLATT’S

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Matome seržantą Kenneth W. Decker, korporalą 

Margaret Hastings ir Įeit. John McCollom, kurie pra­
leido 47 dienas Naujosios Ginėjos neprieinamose že­
mėse. Amerikos transporto lėktuvas nukrito tose vie­
tose, visi važiavusieji užsimušė, išskyrus šiuos tris. Ka­
ro vadovybė turėjo daug sunkumų jiems išgabenti, ke­
lias savaites dirbo, kol juos surado ir paruošė transpor­
to priemones.

Į Iš Pietų Amerikos
IxxxxxxxxxxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Nadas Giedraitis

LIETUVIU GYVENIMO MARGUMYNAI
NAUJAS LIMBOS LAIMĖJI­

MAS TARPTAUTINĖSE 
VARŽYBOSE

Kovo 3 ir 4 dienomis, 1945 
buvo surengtas Rio de la Plata 
dviračių čempijonatas, kuria­
me dalyvavo geriausios Ar­
gentinos ir Urugvajaus jėgos. 
Įtemptoj kovoj dėl pirmųjų 
vietų Argentinos dviratininkai 
laimėjo daugumą lenktynių, iš 
kurių tenka pažymėti 50 km. 
lenktynes, C. A. Platense ve- 
ladrome. Jose Jonus Limbą at­
stovavo Argentiną drauge su 
Giache, Gallazi ir Petris. Lai­
mėdamas kelias pirmas ir ant­
ras vietas dešimtyje užbėgi- 
rnų, Limbą 8 bėgikų tarpe už­
ėmė antrą vietą, su 2/4 pada­
rytų ratų ir 9 taškais, tuoj po 
argentiniečio J. Petris. Tuo 
Argentinos pirma vieta tapo 
užtikrinta. La Nacion, savo 5 
kovo laidoje nagrinėdama 
Limbos atliktą darbą pažymi, 
kad 50 km. lenktynių laimėji­
mas pasiektas svarbiausiai jo 
ir Petris nuopelnais.

Minint Argentinos Lietuvių 
Balso skiltyse šį naują mūsų 
tautiečio žygį, su malonumu 
tenka pabrėžti, kad Jono Lim­
bos veikimas nuolat gerėja ir 
greitu laiku patirsim apie jo 
dar reikšmingesnes pergales.

—L. J. N.

JONAS LIMBĄ LAIMĖJO 
PIRMĄ VIETĄ

(Pereito sekmadienio rytą, 
6. 5. 45 K. D. T. velodrome 
įvyko Argentinos “Club Cic- 
lista Nacional” 1945 metų pat­
varumo ir spartos čempiona­
tas. Dalyvavo visi Argentinos 
ir užsieniuose pagarsėję 30 
žymiausių dviračių lenktynių 
čempionų. Varžybos ėjo 60 ra­
tų, kuriuos Jonas Limbą “pa­
dengė” per 1 valandą ir 57 
minutes, laidėdamas 1945 me­
tų čempionatą. ,

PIRKITE KARO BONUS |

Po pirmos Limbos vietos tik 
puse rato atsiliko Gonzalez, 
vienu ratu Iii, puse mašinos 
Perrari ,per vieną mašiną 
Sanchez, per dvi mašinas Ro- 
terio, o kiti visi atsiliko visu 
ratu.

Visi laikraščiai ir žurnalai 
sveikina čempioną Limbą, o 
mūsų kolonija jį pasveikino 
Lietuvių Klube pereitą sekma­
dienį, Motinos Dieną, minint.
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS 
PAS GASEVIČIUS

Ne taip dažnai pasitaiko 
Argentinoje, kad prie vieno 
stalo būtų trys mūsų kartos. 
O pereitą šeštadienį, 5. 5. 45 
taip buvo gerb. K. E. Gasevi- 
čių vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktį minint, Gasevi- 
čiai su trimi dukrom ir P. E. 
Krapavickai su trimi sūnais, 
o sykiu inž. Pr. Krapavickas 
Jr. su žmonele Juana Gasevi- 
čaite ir sūnumi, jubilijatų 
anūku.

Gerb. Gasevičių namai Pa- 
lermoje buvo papuošti dau­
gybe rožių ir chrizantemų bu­
kietu. Be to svečiai ir kitokio­
mis dovanomis apdovanojo 
“jaunavedžius”. Svečių tarpe 
matėse ponia Emilija čeka- 
nauskienė su dukra Sofija, P. 
Taraška su sūnum Reymondu, 
inž. J. Čekanauskas su žmona, 
K. O. Balčiūnai su sūnum ir 
dukra, ponia T. Sruogienė su 
trimi sūnais, Stankai su dviem 
sūnais, “A. L. Balso” leidėjas 
P. Ožinskas ir red. K. N. Nor­
kus, Birutė Lesienė, Jurgaičiai 
su dukra, p-ia Mankienė, P. 
Muižis, Juozas Andziulis su 
žmona ir sūnum ir kiti gerb. 
Gasevičių šeimos draugai.

Už tikrai gražias vaišes sve­
čių vardu padėkos žodį tarė 
red. Norkus ir inž. Čekanaus­
kas, atžymėdami malonių šei­
mininkų pavyzdingumą. Savo 
kalboje gerb. K. Gasevičius 
apibūdino savo gyvenimą nuo 
ttj laikų, kada savanoriu ka­
riavo už Lietuvos laisvę iki šių 
dienų ir ragino visus aukštoj 
pagarboj laikyti savo, kaipo 
lietuvių vardą.

Po “Ilgiausių Metų”, dainų 
ir šokių svečiai skirstėsi ry­
tui prašvitus. • A. L. B.

CICERO. — Šį penktadienį 
pusmetinis susirinkimas Rau­
donos Rožės Klubo Liuosybės 
svetainėj. Nariai visi būkite 
susirinkime. Išgirsite daug ko 
naujo apie patį klubą, narius, 
kareivius, apie rengiamą pik­
niką.

Namas parduotas, pinigai pa­
dėti saugioj vietoj.

Klubo ilgametis finansų sek­
retorius šį mėnesį turi vakaci- 
jas, bet atsisako nuo jų, lau­
kia sūnaus parvažiuojant. Tai 
tada atostogaus abu, supranta­
ma, kartu ir motina. Kad tik 
greičiau sūnus parvažiuotų!

J. Barčis, 1333 S. 48 th C t., 
yra buvęs muzikantas. Jo sū­
nus Frank taipgi muzikantas 
ir geras Dėdės Šamo karys. 
Šiomis dienomis tėvai gavo ži­
nią iš Vokietijos, kad Frank 
parvažiuoja namo visam mėne­
siui. Tėvams džiaugsmas su­
laukti brangų svetį. P-nų Bar- 
čių kitas sūnus, Stasys, nors 
dar ne metuose, bet jau seniai 
sparnus plastena stoti armijon. 
Su geru pasiryžimu sako: “Aš 
didelis vyras ir nieko nebijau”. 
Tiesa, dėl Stasio amžiaus jis 
yra milžinas, ir jeigu daug to­
kių kareivių būtų, tai joks prie­
šas neatsilaikytų.

Karas tai pragaras, tėvams 
didelis smūgis, o tiems jau­
niems jis atrodo lyg pramoga, 
kol neparagauja tų pyragų.

K. Deveikio sūnūs Vokietijoj. 
Vyresnysis, Kazys, jau išvež­
tas, neturės progos nei namų 
atlankyti. Edvardas dar Vo­
kietijoj. Rašo, kad turi gerą 
užsiėmimą, gražų kambarį, 
minkštą lovą ir gerą valgį.

J. Rainio du sūnūs karo tar­
nyboj. Lakūnas parvažiuoja 
namo, o kitas vežamas toliau.

Šią vasarą oras piknikams 
labai nepalankus, vienok be jų 
apsieiti negalima ir ne visuo­
met pasiseka, bet reikia ban­
dyti. Kitą sekmadienį, liepos 
15 dieną, Spaičio darže Liuosy­

bės Namo Bendrovė turės pik­
niką. Rengėjai, direktoriai, de­
da visas pastangas sutraukti 
publiką ir apdovanoti dovano­
mis. Bilietas tik 12c.

Bendrovės dalininkai kožnas 
turėtų prisidėti ir atsilankyti. 
Bendrovei parama labai reika­
linga. Tad visi talkon, taipgi ir 
tamsta neatsitik. —Cicerietis

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Nereikia Malevoti,—Nereikia 
PLEISTERIOTI.

Įdėkit tile lentas į jūsų virtuvę 
arba prausinyčią.

Galima įdėti ant visokios rūšies 
sienų.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos: ,
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

DYKAI APSKAIČIAVIMAS
Įdedam per vieną dieną—be šiu­

kšlių—be suteršimo.
100% patenkinanti garantija 

Modern Home Tiling 
virtuvių, prausynių, krautuvių 

MULBERRY 8259 
Dienomis arba vakarais.

. ........ ..... —*
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591
i. ■■■......... . ... ..... . ...........

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT gOAD SEELEY 8760

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $.................... ..... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė, 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRTTNO J.
ZUBRTCK’AS 

'GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
Vautoje virtoje 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6088 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ. 
VALANDOS*

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Brukąs
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
yyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vah iki 12 dieną.
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MELUOJA IR ŠMEIŽIA — 
KAIP PAPRASTAI

Išlaisvintoje Austrijoje
Amerikos korespondentas Jack Bell rašo iš Linz 

(Austrijos miesto) apie padėtį Austrijoje, kurios sosti­
nėje Vienoje rusai, nepasitarę su savo vakariniais są­
jungininkais, įsteigė laikinę vyriausybę su Dr, Karlu 
Renneriu priešakyje. Maskva čia pasielgė sauvališkai, 
bet komentatoriai spaudoje visgi gyrė sovietų valdžią, 
kad šiame atsitikime ji parodė savo “nuosaikumą’’, ne­
mėgindama užkarti Austrijai komunistiškos diktatūros.

Austrijos vyriausybėje iš 10 ministerių tik du yra 
komunistai ir tie patys labai palši. O premjeras Dr. 
Karl Renner tai senas socialdemokratas, griežtai nusi­
statęs prieš bolševizmą.

Sąjungininkai yra prižadėję Austrijai grąžinti ne­
priklausomybę. Kol kas, ji yra sąjungininkų okupacijo­
je, padalinta į “okupacijos zonas”. Įdomu, kad toje da­
lyje, kurią valdo rusai, gyventojams yra leidžiama or­
ganizuotis ir veikti politikoje. Žmonės patys išsirenka 
miestų burmistrus ir vietinės administracijos narius. O 
tuo tarpu Amerikos okupacijos zonoje visokia politika 
ir organizuotas gyventojų veikimas yra uždrausti. Val­
dininkus skiria karo vyriausybė.

Iš paviršiaus todėl susidaro įspūdis, kad bolševikai 
yra liberališki, o amerikonai — despotai, kurie, nepri­
pažįsta jokių teisių gyventojams. Daugelis žmonių 
Austrijoje yra nusivylę ir skundžiasi.

Tačiau po šituo paviršium slepiasi tikrovė, kuri 
skiriasi, kaip dangus nuo žemės, nuo oficialinių progra­
mų. Nors rusai atėjo į Austriją su laisvės šūkiais ir pa­
skelbė teisę žmonėms valdytis, kaip jiems patinka, bet 
jie negailestingai apiplėšė gyventojus savo zonoje, su­
keldami prieš save tokią pat neapykantą, kokią Austri­
jos žmonės turėjo prieš nacius.

Aukščiau paminėtam, korespondentui vienas garsus 
asmuo iš Austrijos sostinės pareiškė štai ką:

“Po karo priedanga, rusų gaujos grobė maistą, 
gyvulius ir mašineriją. Kur tik jie atėjo, jie viską 
šlavė; o dabar tose šalyse žmonės nedirba, kadangi 
nėra grūdų sėklai, nėra įrankių laukams dirbti, nė­
ra gyvulių nė mašinų plūgams arba kertamoms ma­
šinoms traukti.”
Šitaip bolševikai nuteriojo visas šalis, per kurias 

perėjo Raudonoji armija. Austrija susilaukė tokio pat 
likimo. Korespondentas Jack Bell pats savo akimis ma­
tė, kad tai tiesa, palygindamas tą sritį, kurią užėmė 
bolševikai, su Amerikos okupacijos zona. Jisai rašo:

“Austrijos sodžius rusų kontroliuojamoje sri­
tyje tai — Sustingimo vaizdas. Nemačiau nė vieno 
vyro arba moteries laukuose, kai aš tenai atsilan­
kiau; nė vieno gyvulio, išimant tuos, kuriuos rusai 
varė paskersti; jokio žmogaus pastangų ženklo.

“Paskui mes per tiltą įvažiavome į Amerikos 
kontroliuojamą teritoriją — vis toje pačioje Aust­
rijoje. Kiekviename lauke ėjo darbai. Arkliai ir 
jaučiai traukė plūgus ir vežimus. Vyrai ir moterys 
švytavo piautuvais.”

Nieko kito nebuvo galima iš 
komunistų laukti. Kai tiktai pa­
sirodė spaudoje Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
(VLIK) atsišaukimas, tuojau 
raudonieji fanatikai ėmė tą Ko­
mitetą drapstyti purvais.

Brooklyniškis jų organas sa­
kosi nežinąs, iš kokių žmonių 
Vyriausias Komitetas sudary­
tas, bet jisai neabejoja, kad tai 
esą “lietuvių tautos išsigimė­
liai” ir kad jie “vergiškai dir­
bo hitlerinei okupacijai, kai ši 
smaugė Lietuvą”.

Kuo jisai remia šitą begė­
dišką savo prasimanymą ? O gi 
ve kokiais “faktais”:

“ ‘Vyriausias Lietuvos Lai­
svinimo Komitetas’ buvo su­
darytas Lietuvoje su hitleri­
ninkų okupantų palaimini­
mu. ..

“Kai kruvinosios hitlerinės 
govėdos bėgo iš Lietuvos, ve­
jamos ir mušamos Raudono­
sios Armijos ... bėgo su jo­
mis ir ‘Išlaisvinimo Komite­
tas’. ..

“ ‘Išlaisvinimo Komitetas’, 
pagal jo paties pareiškimą, 
dabar ‘yra J. Amerikos V. ka­
riuomenės užimtoj Vokietijos 
daly’. Jis turi ir talkininkų: 
‘Raudonąjį Lietuvos Kryžių’ 
ir ‘Lietuvių Sąjungą’. Pasta­
roji buvo suorganizuota Ber­
lyne su Goebbelso žinia dar 
1940-41 metais — vadinasi, 
iš grynų fašistų-smetoniniu- 
kų!”

Tai sudurnavoj usios galvos 
kliedėjimas.

Viena, Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas buvo su­
organizuotas ne tiktai ne “su 
hitlerininkų okupantų palaimi­
nimu”, bet slaptai nuo okupan­
tų ir su tikslu kovoti prieš 
juos.

Į VLIK ą įėjo atstovai nuo 
visų politinių Lietuvos srovių, 
nusistačiusių kovoti dėl nepri­
klausomos ir demokratinės Lie­
tuvos atstatymo, ir nuo slapti} 
“pasipriešinimo” organizacijų, 
kurios neatlaidžiai grūmėsi su 
hitlerininkais, trukdydami rek­
vizicijų ėįmimą iš ūkininkų, ker­
šydami nacių žvalgybininkams 
už žmonių kankinimą, sulaiky­
dami vyrus nuo stojimo į vo­
kiečių kariuomenę arb.a nuo 
ėjimo į darbus Vokietijoje.

Tik komunistai nedalyvavo 
šitoje kovoje prieš hitlerinin­
kus. ,

Nacių Gestapo visą laiką 
gaudė Vyriausiojo Komiteto na­
rius, ir jeigu kuris į jos nagus 
pakliūdavo, tas būdavo uždaro­
mas baudžiamoje stovykloje, 
kankinamas ir badu marinamas. 
Beveik visiems Komiteto na­
riams teko šitas bausmes iš­
kentėti ir kai kurie jų išėjo pus­
gyviai iš nacių stovyklų, tiktai 
atvykus Amerikos kariuome-

organizacijas, ir valdžia jų ne­
persekiojo, jeigu jos nesikišo 
į politiką.

Bolševikiškas palaidburnis sa­
kosi žinąs, kad Lietuvių Sąjun­
ga buvo įkurta “su Goebbelso 
žinia” 1940-41 metais. Bet juk 
tada Goebbelsas buvo geras; So­
vietų Rusijos prietelis. Tarp 
SSSR ir hitleriškos Vokietijos 
buvo užmegsti “krauju suce­
mentuoto draugiškumo” ryšiai. 
Pats draugas Molotovas buvo 
nuvažiavęs į Berlyną ir per 
draugą Rudolfą Hessą perda­
vęs draugiškus sveikinimus 
Goebbelso partijai nuo SSSR 
komunistų partijos!

Tai ką gi Rojus Mizara ga­
li surasti blogo tame, kad tais 
laikais įsikūrė Vokietijoje, su 
valdžios žinia, gyvenusių tenai 
Lietuvos piliečių draugija?

Komunistai tada ėjo išvien 
su naciais, o dabar jie tęsia na­
cių darbą, melais ir šmeižtais 
stengdamiesi ap juodinti tuos 
žmones, kurie kovoja dėl savo 
krašto laisvės. Komunistai kaip 
įtik ir yra bjauriausi “tautos 
išsigimėliai”!

KORESPONDENCIJOS t . i

Baltimore, Md.
Misijonierių prakalbos

Bolševikai Austrijoje plėšia gyventojus panašiai, 
kaip kitąsyk kad plėšdavo Europos šalis jsiveržusios 
mongolų ordos iš Azijos. Bet toje Dunojaus slėniom vals­
tybėlėje Stalinas palieka gyventojams bent siek-tiek 
laisvės. Sovietų žvalgybininkai čia nežudo žmonių ir ne­
gabena jų masėmis į Sibirą. Nes Stalinas žino, kad iš 
Austrijos jiems teks neilgai trukus pasitraukti.

Kas kita tose šalyse, kurias Maskva yra pasiryžusi 
laikyti savo naguose ir toliau. Tenai yra ne tiktai plė­
šiamas gyventojų turtas, bet ir siaučia pasibaisėtinas 
NKVD gaujų teroras. Viena iš tokių nelaimingų šalių 
tai — Lietuva.

Hopkins rezignavo

nei.
Suimtuosius Komiteto narius 

patys naciai buvo išgabenę iš 
Lietuvos į stovyklas arba ka­
lėjimus Vokietijoje.

Bolševikų “govėdoms” (var­
tojant komunistišką terminą) 
įsiveržus Lietuvon, naciai buvo 
uždarę Vokietijos-Lietuvos sie­
ną, kad nė vienas lietuvis nega­
lėtų pabėgti į pietus. Naciai dar­
gi gaudė jūroje laivus, kuriais 
žmonės iš Lietuvos bandė pa­
siekti Švediją! Kuriuos sučiu­
po laivuose, tuos vežė į savo 
kalėjimus ir stovyklas, kitus 
paskandino drauge su laivais.

Lietuvai vaduoti 4 skyrius 
labai smarkiai garsino prakal­
bas. Skelbė, kad birželio 16 d. 
net visa misijonierių traicė at­
vyks ir nepaprastų dalykų pa­
pasakos, o Lietuvai iš to bū­
sianti didžiausia nauda.

Taqiau sugramde tik vieną 
misijonierių, — kiti “paklydo” 
ar kas kita su jais atsitiko.

Seniau visokios misijos lietu­
vių parapijos svetainėje papra­
stai įvykdavo. Jei jau misijos, 
tai žmonės ir žinodavo, kur ei­
ti. Tačiau šiuo atveju “misi- 
jonieriams” svetainė buvo pa­
samdyta antrame aukšte ir lie­
tuviams. neįprastoje vietoje, To­
dėl ir pasekmės buvo, atvirai 
kalbant, visai mizernos.

Misijonierių pasekėjai dėl ne­
pasisekimo ieško visokių kalti­
ninkų. Gal būti, visą biznį 
jiems sugadino toji boba, kuri 
rašyti nemoka...

Kada misijonierius užtraukė 
paprastą melodiją, kurią lyg iš 
kokių kantičkų jis, visur kar­
toja, tai susirinkusiems nebe­
buvo noro ilgiau klausytis. Sa­
vęs gyrimas, o kitų plakimas 
pagaliau pasidaro įkyrus daly­
kas.

Taip buvo ir šį kartą. Pu­
blikos mažai tesusirinko, ir to­
ji ipati nelaukė “misijų” pa­
baigos, — išsiskirstė. Pasiliko 
tuščia svetainė.

Sakoma, kas veją sėja, tas 
negali tikėtis kažkokio ypatin­
go derliaus. Pastaruoju laiku 
“misijonieriai” pusėtinai “kar­
što vėjo” pasėjo. Iš visko da­
bar atrodo, kad jiems teks 
piauti tai, ką jie sėjo.

— Baltimorietė.

Tikrai nežinia, kiek yra kaltas Harry Hopkins dėl 
tos “appeasement’©” politikos, Rusijos diktatūros at­
žvilgiu, kurią nuo Teherano iki dabar vedė ir tebeveda 
Jungtinės Valstybės. Bet jisai buvo nuolatinis “aukšto­
sios politikos” patarėjas Baltajam Name. Žinią apie jo 
rezignaciją iš “specialaus prezidento padėjėjo” pareigų 
daugelis išgirdo su pasitenkinimu.

O kai dėl Lietuvių Sąjungos, 
kuri veikė Vokietijoje karo 
metu, tai ji buvo nepolitinė or­
ganizacija, ir tas faktas, kad 
valdžia ją toleravo, dar visai 
nereiškia, kad ji turėjo būti “fa­
šistiška”. Ne tiktai Lietuvos, 
bet ir kitų neutralių šalių pi­
liečiai turėjo Vokietijoje savo

Amerikos Legiono 
Illinois Skyrius Lai­
kys Konvenciją

Amerikos Legiono Illinois val­
stijos departamentas laikys 
konvenciją šią vasarą Chicago- 
je, Sherman viešbuty. Konven­
cija įvyks rugpjūčio 25-27 die­
nomis.

Valstijos Legiono distriktų I 
mitingai įvyks jų apylinkėse 
pirm mitingo Chicagoje. Tokių 
distriktų Illinois valstijoje esa­
ma 25.

PIRKITE KARO BONUS

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas gavo, 
tarp kitų svarbių dokumentų, nepaprastai įdomų raštą, kurį Lie­
tuvos tremtinių grupė, viename Vokietijos mieste, suorganiza­
vusi “Lietuvių Savitarpę Pagalbą”, įteikė šių metų gegužės 5 d. 
Sąjungininkų Karo Vyriausybės paskirtam tame mieste Tremti­
niams Tvarkyti Štabo komendantui. To miesto vardą, dėl tam 
tikrų priežasčių, tenka praleisti.

Padėtis Vokietijoj nuo to laiko, kai tas raštas buvo rašomas, 
pakitėjo, nes tada dar tebėjo Europoje karas, o dabar jisai yra 
pasibaigęs. Tačiau tų tremtinių būklėje vargiai daug kas pasi­
keitė. Jų rašto — Memorandumo — turinys, be to, didesniąją 
savo dalimi liečiai praeities dalykus, aiškindamas, kokia buvo 
Lietuvos žmonių padėtis įvairiose okupacijose ir kodėl šimtai 
tūkstančių jų atsidūrė ištrėmime.

Memorandume pateiktus faktus turėtų pastudijuoti kiekvie­
nas.

Pasirašiusiųjų po juo asmenų vardai yra netikri. Bet pirmi­
ninko “prof. J. Brazaičio” asmuo yra ALT Vykdomam Komite­
tui žinomas. Tai vienas žymiausiųjų Lietuvos visuomenės ir po­
litikos veikėjų.

ALT Vykdomasis Komitetas.

TREMTINIŲ RAŠTAS APIE PADĖTĮ 
LIETUVOJE IR APIE SAVO 

VARGUS VOKIETIJOJE
Ko verta bolševiškoji žemės reforma. — Lietuvos rusini­

mas. — Buvo numatyta į Sibirą išvežti 700,000 lietu­
vių. — Lietuva ir sovietų ateities planai. — Lietuvos 
žmones Vokietijos koncentracijos stovyklose ir kalė­
jimuose. — Nacių instrukcijos lagerių viršininkams. 
— Pasyvus pasipriešinimas ir slaptas veikimas. —- 
Ko lietuviai tremtiniai prašo iš sąjungininkų ir ko 
nori iš USA lietuvių. — Karinė vyriausybė patvirti­
no Lietuvių Savitarpę Pagalbą ir šelpia pabėgėlius 
maistu.

(Čia paduodame vertimą lietuvių tremtinių ir pabėgėlių raš­
to, kurį jie įteikė sąjungininkų karinei vadovybei. Antraštėlės 
pridėtos vėliau. —Red.)

LIETUVIŲ SAVITARPĖ PAGALBA 
Nr. 6/45

-, Gegužės 5, 1945 
(adresas)

Pulkininkui ————-—, 
Tremtiniams Tvarkyti Štabo Komendantui ----- ---------

MEMORANDUMAS
I.

SOVIETAI IR LIETUVA
Padėtis bolševikų okupuotoje 

Lietuvoje.
1939 metais kilusi pasaulinė 

politinė krizė ypatingai sunkiai 
palietė Lietuvą. Dabartiniu me­
tu Lietuva pergyvena net trečią 
iš eilės svetimą karinę okupaci­
ją/

Kai 1940 m. birželio men. 15 
dieną staiga ir netikėtai sovietų 
tankai įriedėjo į Lietuvos teri­
toriją, daugeliui lietuvių dar ne­
buvo pilnai aišku, ką atneša ta­
sai griežtas Maskvos politikos 
posūkis, tuo labiau, kad Krem­
liaus valdovai iškilmingai tvir­
tino, jog tas viskas tai tik sau­
gumo priemonė, laikino pobū­
džio, iššaukta Europos politinės 
krizės, ir, kad lietuviai turės 
pilną laisvę tvarkyti savo vals­
tybės vidaus reikalus. Lietuvių 
tauta šį smūgį sutiko su skaus­
mu perpildytomis širdimis ir 
nujautimu, kad tai kruvina ap­
gaulė.

Tačiau vis dar buvo kaikokia 
viltis, kad krizė galės būti greit 
likviduota ir pažeistasis Lietu­
vos valstybės suverenumas bus 
atstatytas, todėl visos grupės 
nusprendė naują padėtį sutikti 
vienybės dvasioje. Tik labai ne­
daugelis lietuvių pabėgo iš savo 
gimtojo krašto.

Lietuvoje buvo tik 2,500 
komunistų.

Deja, vos vienerių metų oku­
pacijos patyrimas pralenkė di- 
džiusių pesimistų laukimus. Ne­
žiūrint visų pažadėjimų, taip iš­
kilmingai paskelbtų, okupantai 
diktatorišku krašto valdovu pa­
darė labai nežymią savo skai­
čiumi komunistų partiją (pačių 
bolševikų statistinėmis žiniomis 
jų skaičius nesiekė 2,500, o ir 
iš šių dauguma buvo ne lietu­
vių kilmės). Pati Maskva dik­
tavo principus, pagal kuriuos 
turėjo būti pakeista Lietuvos

konstitucinė tvarka, ūkininė 
struktūra (santvarka) ir kultū­
rinis gyvenimas. Tą viską turė­
jo vykdyti specialūs komisarai, 
kuriems Lietuvos komunistų 
partiją buvo tik paklusnus įran­
kis.
Bolševikų diktatūra Lietuvoje.

Naujos eros pradžia Lietuvo­
je pasireiškė viešojo gyvenimo 
užsmaugimu ir nesiskaitymu su 
pagrindinėmis žmogaus ir pilie­
čio teisėmis. Viena tik komunis­
tų partija, būdama klusni įsa­
kymams pačios Maskvos, ar jos 
sudarytiesiems Lietuvai admi­
nistruoti organams, galėjo sprę­
sti klausimus; liečiančius gyve­
nimo santvarkos pakeitimą kra­
šte; tik ši partija galėjo veikti 
'kaip organizuotas vienetas, lai­
kyti susirinkimus, turėti savo 
spaudą. Visai likusiai gyventojų 
daliai beliko tik besąlyginis pa­
klusnumas anai svetimai, užsie­
ninei diktatūrai. Netgi buvo 
draudžiama ir baudžiama, jei 
kas drįstų mąstyti kitaip, negu 
ortodoksinio komunizmo linija 
reikalavo.

Tie patys diktatūriniai būdai 
buvo panaudoti ir permainymui 
ūkinio ir kultūrinio gyvenimo 
krašte. Susovietintos Lietuvos 
valdantieji organai, Maskvos į- 
sakymu, .nacionalizavo (paėmė 
į valdžios rankas) visas pramo­
nės įmones, prekybos firmas, 
kredito įstaigas, transporto prie­
mones, miestų namus, kaimie­
čių ūkius ir taip toliau. Komu­
nistų pravestoji žemės reforma 
kai kuriuos ūkininkus visiškai 
išstūmė iš jų ūkių, o kitus pa­
liko tik laikinais nuomininkais. 
Krašto kultūrinis gyvenimas ir­
gi buvo pritaikytas prie sovie­
tiškos linijos. Tuojau prasidėjo 
sistemališkas krašto rusinimas.

šnipinėjimo sistema.
Sovietų okupacijos sudarytoji

atmosfera greit pasidarė nepa­
keliama. Buvo įvesta milžiniš­
ka šnipinėjimo sistema. Visi įta­
riami esą naujosios tvarkos 
priešai — ° į tą kategoriją įėjo 
visa fbuta — buvo sekiojami. 
Be NKVD (slaptosios policijos) 
agentų ir pačių komunistų, bu­
vo daromos pastangos į tą ne­
garbingą darbą įtraukti net ir 
vaikus, kad jie pranešinėtų apie 
savąsias šeimas. Niekas nebuvo 
tikras dėl rytojaus: kruvinos 
egzekucijos, perpildyti kalėji­
mai, koncentracijos stovyklos, 
trėmimai į Sovietų Rusiją — tai 
buvo kasdieninė, taip karti, Lie­
tuvių tautos duona.
Ūkininkai ir darbininkai sovie­

tų okupuotoj Lietuvoj.
Kasdieną didėjo įtempimas 

dėl sovietų okupacijos ir priver­
stino Lietuvos susovietinimo; 
kasdiena augo moralinis tero­
rizavimas inteligentijos ir kas­
kart daugiau žmonių buvo žu­
doma. Ūkininkams, netgi maža­
žemiams, buvo uždėta nepake­
liama rekvizicijų našta. Nepri- 
stačiusieji reikalaujamų kiekių 
buvo labai griežtai baudžiami, 
tų “nusikaltėlių” žemė buvo 
tuojau atimamai ir paverčiama 
kolektyviais ūkiais. Darbinin­
kuose, nežiūrint demagoginių 
pastangų įrodyti, kad jie yra 
tikrieji krašto šeimininkai, bet 
koks prielankumas išblėso, nes 
ir jie turėjo pakelti kaskart 
brangstantį pragyvenimą, algų 
mažėjimą ir nuolat augančius 
reikalavimus nudirbti daugiau, 
negu kad žmogaus jėgos lei­
džiat pagaliau — bendras mo­
ralinio ir intelektualinio gyve­
nimo pavergimas ir juos slėgė 
beveik tiek pat, kiek ir kitus 
krašto gyventojus.

Trėmimai į Sibirą
Tačiau paskutinis ir karčiau- 

sis smūgis ištiko lietuvių tautą, 
kai 1941 m. birželio 14 dieną, 
Maskvos įsakymu ir duotomis 
instrukcijomis, buvo pradėtas 
masinis lietuvių trėmimas į to­
limiausius Sovietų Sąjungos 
kraštus. Sovietų agentų banda, 
atsiųsta šiam reikalui į Lietuvą', 
išvežė daugiau kaip 40,000 Lie­
tuvos vyrų, moterų ir vaikų. 
Iš vėliau surastų dokumentų 
paaiškėjo, kad buvo suplanuo­
ta išvežti virš 700,000 lietuvių, 
o į jų vietą atgabenti kolonistus 
iš rytinių Sovietų Sąjtmgos kra­
štų. Lietuva turėjo likti avan­
gardu sovietų žygiui į vakarus.

Naujoji sovietų okupacija.
Šių faktų akivaizdoje būtų 

skaudus įžeidimas mažos, nelai­
mingosios lietuvių Jautos tvir­
tinti, kad lietuviai savu noru pa­
liko savo gimtąją žemę ir bėgo 
į Vokietiją, ne gelbėdamiesi nuo 
naujo bolševikų teroro ir galu­
tinio likvidavimo, o -— dėl sim­
patijų nacionalsocialistinei san­
tvarkai. Dar daugiau •— padė­
tis sovietų okupuotoje Lietuvo­
je (1940-1941 metais) pakanka­
mai atskleidžia, ką reikštų išei­
vijoje, ištrėmime esančius lie­
tuvius dabartiniu metu prievar­
ta grąžinti į Lietuvą. Lietuvių 
Savitarpė Pagalba turi žinių, 
jog sovietai, nežiūrint, kad po­
litinė padėtis dar nėra nusisto­
vėjusi, jau taiko represijas oku­
puotoje Lietuvoje: sodina į ka­
lėjimus, žudo ir tremia gyven­
tojus. Visi lietuviai, kurie tik 
išbėgo į Vokietiją ar kur kitur, 
išviso apie 1,400 asmenų, be­
veik visi jie inteligentai (jų 
dauguma buvo veiklūs kovoto­
jai prieš nacius), buvo pa­
smerkti mirti, o kiti—ne mažiau, 
kaip dvejiems metams ištrėmi­
mui į Sibirą, šitoksai ištrėmi­
mas praktikoje prilygsta mir­
čiai. Dėl to aišku, kad privers­
tinas tremtinių, pabėgėlių grą­
žinimas į Lietuvą, kol ji yra 
sovietų okupuota, būtų ne tik 
priešingas tarptautinės teisės 
dėsniams, bet taipgi reikštų ne­
abejotiną grąžinamųjų mirtį.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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(Tęsinys)

Tiltelis jau čia. Bet Advikė 
visiškai užmiršta motinos 
graudenimą, kad ją gali pa­
stebėti Dagienė; ji eina toliau, 
vis toliau per Dagių laukus, 
takeliu, kurio viename šone 
pūdymas, antrame rugiai. 
Tuose rugiuose tiek daug žydi 
rugiagėlių bei aguonėlių! Rei­
kia puokštę suskinti mamai... 
Rankutė jau pilna žiedų. Bet 
Jonelio kaip nėr, taip nėr. Ten 
jau ir Dagių padaržis, ir ten.. 
Tikrai: ten sėdi Joniukas. Ap­
link jį — daugybė žąsyčių.

—Ūū!—šaukia Advikė. Neiš­
girdo. Garsiau:

—Ūū! Joniuuk!
Aha! Dagiukas pradeda dai­

rytis. Antai! Jis atsistoja, kaži 
ką sugalvoja, sugalvojęs apsi­
žvalgo, nubėgą, atidaro daržo 
vartelius, suvaro žąsyčius ir 
patsai dingsta. Bet po trumpos 
valandėlės vėl pasirodo ir lei­
džiasi bėgti Advikės link. At­
bėgęs nutveria ją už rankos, 
ir dabar bėga abu. Jau nebe 
tekinu, o pasišūkėdamu, grei­
čiau, vis greičiau, iki atsidūrė 
ties pasviruriuoju gluosniu.

Advikės širdelė plaka: 
dunks, dunks, dunks! Su šird­
gėla ji pastebi, kad jos didelė 
puokštė iš rankutės dihgusi, ir 
ji beveik verkia. Bet jau nėra 
laiko apie tai nei galvoti, nei 
verkti: Dagiukas įspėja:

—Tu kitą sykį manęs nebe- 
šęauk.

—O kodėl ne?
—Mūsų mamikė sužinojo, 

kad mudu čia žaidžiava pau­
py. Ji mane baisiai barė ir aš­
triai man uždraudė kelti koją 
ant Perkamienės žemės. Sakė, 
kad kojas galinti man pamuš­
ti Perkamienė.

Bet Advikė žino, kad jos 
mama gera. Net labai gera. 
Dar nė vienam ji kojų nepa- 
mušė. Pasileidusi nuo virvės 
Grecians karvė ištrypė visą 
rugių kampą. Mama verkė, bet 
kojų karvei nepamušė. O tik­
tai parsivedė ją namo, davė 
gerti. Karvė buvo labai ištroš­
kusi. Atėjusi ieškoti karvės, 
Grecians merga išbarė mamą 
dėl' to, kad nusivedė namo 
kąr.vę, o ir jai nepamušė ko­
jų-

—Ne, Joniukai, mano mama 
gerią, labai gera, tau nereikia 
jos bijoti.

—Ar ji tikrai man nieko ne­
darys ?

—Tikri ų tikriausiai nieko
ųedarys!—tikrina Perkamy tė.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
' Xn Make. Your. Breath, Sweetev

—Bet kodėl tada taip sakė 
mamikė? Ji niekada nemeluo­
ja,—nori teisinti savo motiną 
Joniukas.

—O mano mama niekam 
nieko blogo nedaro, — gina 
savo motiną Advė.

—Tavo motina neina į su­
rinkimą,— primena Joniukas.

—Nemeluok, ji eina į surin­
kimą, ir net labai dažnai, — 
ginčijasi Perkamienė. Ji atsi­
mena, kad ji tiek daug vakarų 
palieka viena namie. Tada 
mama visada yra surinkime.

—Bet pas mus ji dar nieka­
da nebuvo,—įrodė Jonis.

Tai tiesa, ir Advikė tyli. Ji 
nežino, kodėl jos mama neina 
pas Dagius į surinkimą. Bet 
jeigu ji eina, tai žinos, kodėl. 
Ir dalykas jau tvarkoje. Taip, 
tvarkoje, kad nebėra nė ko 
stebėtis.

—Tavo mama bedievė,— 
kamantinėja toliau Dagiukas: 
—taip sako mamikė. Ji tave 
vokiškai rengia. Ji tintas tau į 
plaukus pina, tai baisi nuodė­
mė. Kodėl ji negali tau pasiūti 
marškinius arba dailią bliūzę, 
sijonuką ir... ir...—jis nebepri­
simena, ko dar mergaitei rei­
kia. Bet jis teigia vis toliau, 
kas motinos kalbėta.—Tokia 
trumpa kleide eini, kad gėda 
ir pasižiūrėti. Visi blauzdai 
pliki. Kurpes tau perka tavo 
mama, net kojines. Ar ji nega­
li pati nunerti?

Perkamyte liko be žado. 
Argi taip nuodėmingai ji ap­
rengta? Ji pasitūpė, kad pli­
kųjų blauzdų nebūtų^ matyti. 
Jai tikrai pasidarė didelė gė­
dą.

—Mama sakė, kad įžegnoji­
mui gausiu lietuviškus drabu­
žius,—ėmė teisinti motiną Ad­
vė. O Dagiukas, jau nebežino­
damas ką dar blogo pasakyti 
Advei, ėmė pamėgdžioti:

—Tu tik vis: mama, mama, 
kaip tikra vokietelka. Sakyk, 
mamelė ar mantikė, kaip aš.

Advė nebežinojo, ką sakyti. 
Jos lūpa atkrito, iš akių išsi­
rito ašarą.

Bet Dagiukui jau gaila. Jis 
savo širdį išliejo Pasakė visa, 
kas buvo iš motinos girdėta.

—Na, nieko,—ėmė jis guosti 
verkiančią Advę:—kad įžeg­
nojimui gausi lietuviškus dra­
bužius, tai jau gerai. Aš ma­
ntikei nieko nesakysiu. O kad 
ji pati pamatys, kad tu tikrai 
lietuviškai dėvi, lai jau nebe- 
pyks ant tavęs. Ar tu ateisi 
pas mus į susirinkimą, kad 
paaugsi?

Advikė tylėjo, ji nieko ne­
norėjo pažadėti, nežinojo, ką 
motina sakys. O Jonis jau vėl 
pradėjo pykti.

—Tu turi ateiti. Kad mami­
kė matys, kad tu ne bedievė, 
tai ji leis man dažniau ateiti į 
paupį.,.

Dabar Advikė jau Adve liko. 
Ji paaugo. Ji dažnai eina su 
motina į surinkimus, bet pas, 
Dagius dar niekada nebuvo. 
Ir Jonis daugiau niekada ne­
beprisiminė šį nemalonų klau­
simą.

Buvo karas. Jcy^tis Dagys iš­
ėjo kaip savanoris. Jis buvo 
tada ąštuoniolikos ,ji šešioli­
kos. Būdamas fronte, jis raši- 
nėjo Advei laiškiukus.. Pap­

rasti tai buvo laiškai, bet en­
tuziastiški: “...kad mes duosi­
me tiems raudonkelniams 
prancūzams... kad mes smau­
gsime tą rusiškąją mešką... 
Kad mes plauksim per kana­
lą suplaišinti britų salą...” ir 
panašiai.

Bet netikėtai greit surimtė­
jo jo laiškai ir suretėjo. Nusi­
minimas šmėkšojo kiekvieno­
je eilutėje. Namų ilgėjimasis, 
lyg siūlas koks, tęsėsi per laiš­
kus nenutraukiamai.

* Tada buvo Advės eilė jį ra­
minti. Ir ji tai darė, kiek su­
gebėjo.

O kada po ilgesnio laiko jis 
parvyko atostogų ir, atsiprau- 
sęs, nusiskutęs, pasirodė pau­
py ties gluosniu, Advė degė ir 
iš gėdos, ir dėl kaži kokio ki­
to jausmo. Jo akys ir veido 
bruožai jau bylojo kitokia 
kalba, negu kadaise. Jis jau 
nebebuvo berniukas, o vyras, 
pasaulį matęs, vargą bandęs, 
audrų užgrūdintas. Ant pla­
čios jo krūtines žibėjo gele­
žinis kryžius.

—Iš visos kuopos mes trys 
vyrai belikome, už tai ir gavo­
me I-mos klasės “E. K.”,—pa­
sigyrė jis.

Ir Advės akyse jis augo, 
augo.

O šį vakarą jis užmovė Ad­
vei žiedą ant piršto,—siaurą, 
auksinį, be jokio papuošimo 
žiedą.

Mintyse paskendusi Advė ty­
li ilgai, ilgai; ji kovoja naują 
ir keistą kovą. Pirmą tokią sa­
vo gyvenime.

Kodėl ji nepagalvojo, kad 
Jonis turi tėvus, kurie gali tai 
uždrausti? Kodėl ji nepagalvo­
jo, kad taip tyliai susižadėti 
pagaliau reiškia ką nors tokio, 
kad reikia slapstytis? Bet juk 
jai nebuvo laiko pagalvoti. 
Juk Jonis nė klausti neklausė 
pirma. O jeigu ji Joniui patin­
ka ir jis ją myli, ką gali jai 
Dagienė kenkti? Argi Jonis 
nežinotų, ką jis daro? Argi 
jis nebūtų užtenkamai apsi­
galvojęs? Negali būti.

—Nepaikauk, o atsisakyk, 
rytoj pat, — Perkamienės bal­
sas:—parašyk rytoj jam laiš­
ką ir paaiškink jam visa... Ar­
ba geriau nieko neaiškink, o 
tik atsisakyk trumpai ir aiš­
kiai. i į

—Negaliu, negaliu! — su­
klinka Advė: — juk ir tu ne­
galėjai atsisakyti nuo Perka­
mo, mano tėvelio tuokart, ka­
da matei, kaip pyksta ir dūks­
ta Dagienė. Negalėjai jo pa­
likti jai arba bent jo išsižadėti 
tik dėl to, kad Dagienė nepyk­
tų. Negalėjai...

Motina tyli. O duktė jaučia­
si nesąmonių prikalbėjusi ir 
ją užgavusi:

—Nepyk, maniakėje, aš nie­
ko nenorėjau tau prikišti. Bet 
tu pati turi suprasti, kąip sun­
ku ir skaudu atsisakyti nuo 
žmogaus, kuris toks geras, 
kaip mąno tėvelis arba kaip, 
štai, Jonis.

—Bet šiandien dar ne taip 
sunku, nors ir skaudu. At­
mink mano žodį: Dagienė at­
plėšt Jonį nuo tavęs. Kitaip ne­
bus, kitaip ir negali būti. Nė 
pykti dėl to ant jos negalėtum. 
O koks tada bus skausmas! 
Tokia žaizda jau niekada ne- 
beužgyja. O jeigu ir dar užgy­
ja, tai randas palieka .kuris 
užgautas vis iš naujo krau­
juoja.

—Rasi, lik taip nebus, rasi, 
ji atsimins savo pirmąją mei­
lę ir dėl to nepyks ant Jonio, 
kad jis išsirinko mane,—silp-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Harold Stassen, buvęs Minnesota valstijos guberna­

torius, atvyko į Mackinac Island suvažiavimą, kad ga­
lėtų informuoti susirinkusius gubernatorius apie San 
Francisco konferenciją ir priimtą čarterio projektą. 
Stasseną sveikina kelių valstijų gubernatoriai.

na viltim mėgina tvertis Advė. 
Bet motina jau vėl uždrožia, 
kad ir tą patį:

—Kaip nepyks, juk tu £inai, 
koks didelis jų ūkis.

—Bet ir tu esi iš didelio 
ūkio, iš dar didesnio, galima 
sakyti, negu Dagių ūkis šian­
dien. Ar aš nepažįstu Gai­
čiaus...

Bet motina neleidžia dukte­
riai iki galo iškalbėti, pykda­
ma bei nekantraudama ji į- 
rodinėja:

—Tai buvo kartą, šiądien 
aš jau niekas nebesu. Visai 
niekas. Jonis Dagys gali gauti 
žmoną su tūkstančiais. Kiek 
tūkstančių gali tu nunešti? 
Nieko, žiūrėk, Gaičįaus Anė...

—Ne, ne, ne! Gaičiaus Anės 
jis niekada neims! — verkda­
ma šaukia Advė.—Ne, tos nie­
kados!—Paskui, kiek patylė­
jusi, lyg apsigalvojusi ir lyg 
naujos drąsos įgavusi, tyliai 
šnibžda Advė:

—Aš žinau, kad jis mane 
myli. Aš jam patinku. Tik aš 
viena. Dėl manęs jis kovos, jei 
reikės, ir su motina. Jis yra 
kare buvęs, daug vargo ma­
tęs, jis žino, ką daro.

—Žinokis, dukrele, — nu­
mojo pagaliau ranka Perka­
mienė.—Daugiau nieko nega-o o

liu, tik tave įspėti. Kad'ne­
klausai, ne mano kaltė. Duok 
Dieve, kad Dagienės širdis bū­
tų suminkštėjusi... Mano palai­
minimą turi. Daugiau nieko 
duoti tau negaliu... Dabar eik 
miegoti. Man labai sunku. Esu 
labai nuvargusi.. Manding, ry­
toj jau nebekeisiu. Labą nak­
tį!

Verkdama išėjo Advė į savo 
kamarą.

JONIS DAGYS
Šiurpūs siaučia pavasario 

vėjai. Jie pusto smėlį ir laužo 
medžiu ir medeliu šakas. At­
sitinka, kad vienas kitas me- 
delis nesugeba atsistengti prieš 
didžiąją audrų jėgą. Jis lūžta 
ir krinta žemėn. Kiti atspares­
ni: jie lankstosi ir siūbuoja 
šen bei ten, bet nelūžta. Jie 
neboja to, kad audros vos iš­
sprogusius ir jautrius jų lape­
lius nukedena. Jie tikisi ne­
trukus vėl pasirodysiančia 
sąule, kuri išgydys visas aud­
rų j ems suteiktas žaizdas. Juk 
pavasaris visada stebuklingai 
galingas.

Vieni tik palūžusieji jau ne­
betiki, kad jiems dar gali pa­
dėti šiltieji saulės spinduliai.

Paledynų kapinės.
Didokas būrys žmonių, su­

stojęs aplink naujai iškastą 
duobę, trypia kitus kapus. Vi­
si, ir svetimiausieji, nori pa­
matyti, kaip laidos Perkamie- 
nę ir ar Perkamikė verks ar 
ne...

Daugiausiuosius atvedė čia 
ne užuojauta, o paprastas Pa- 
ledynuose labai prigijęs smal­
sumas ir senas paprotys —iš­
lydėti kiekvieną mirusį, ar jis 
artimas, ar svetimas.

Tačiau yra ir smalsuoliams 
ko pamatyti. Tai neatsitinka 
kasdieną: Jonis Dagys laiko 
Advę Perkamytę už rankos, bi­
jodamas, kad ji negriūtų pas­
kui motinos grabo į duobę.

. Jonis Dagis! Tai, tur būt, 
yra liesa, kad Jonis vaizduoja­
si su Perkamike. O Gaičiaus 
Anė? Kokią vietą užima Anė 
jo gyvenime?
V O*/

Lavoną palydėti atvykusių­
jų tarpe yra ir tokių žmonių, 
kurie tikrai gailisi Advės ir 
verkia su ja drauge. Jiems 
tikrai gaila našlaitės. Juk ji 

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
rąs su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
BOROCYL CO.,1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimti—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.
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Everybody raves about your 
salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its'‘different” flavor 
always makes a hit

MILLIONS AGREE—-Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

visiškai nepažįsta gyvenimo. 
Niekur nebuvusi, nieko nema­
čiusi ,tiktai rūpestingąją savo 
motiną.

Ypač labai ir nuoširdžiai 
verkia surinkimininkė Bau- 
žienė. Perkamienei sergaliuo- 
jant, dažnai ji ateidavo ir vi­
sada atnešdavo ką nors švie­
žio, skanaus:

—Širdelei atgaivinti, — ji 
sakydavo.

Baužienė žinojo Perkamie­
nės istoriją su Dagiene. Ji 
griežtai pasmerkė ją, palaiky­
dama Perkamienę. Ji pažadė­
jo Perkamienei visada pasirū­
pinti jos dukrele Adve, jeigu 
Perkamienei tektų mirti. Per- c
kamiene numirė, ir Baužienė 
pasirūpino jos palaidojimu. Ji 
nuolat buvo su paturimais čia 
ir pati pakvietė gerą sakyto­
jų-

Sakytojo žodžių Advė visiš­
kai nesiklauso ir negirdi. Die­
vas atėmė jai motiną, ir jau 
niekas jos nebesugrąžins —nė 
sakytojo žodžiai. Argi begali 
būti didesnis jai smūgis? Ir 
kuo begali ją paguosti sakyto­
jas? Kokiais žodžiais jis gali 
ją dar nuraminti?

Savo skausme Advė visiškai 
nepastebi, kad susirinkusieji 
pagaliau pamažu išsisklaido, 
ir kiekvienas eina savo keliu. 
Nuėjo ir Baužienė, sakytoju 
vedina. Ji rami: juk Jonis Da­
gys paliko prie Advės.

Taip, Jonis tebėra, ir jis 
laukia kantriai, kol Advė šiek 
tiek nusiramins. Tada jis ją 
parves namo. Visvien šiandien 
žmonės matė, kad juodu yra 
susižadėjusiu. Juk vieną kar­
tą turės ir motina Dagienėpa- 
tirti. Tai ir nebesvarbu, ar 
šiandien, ar rytoj.

Staiga, lyg pabusdama iš 
gilaus miego, Advė surinka 
ne savo balsu:

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS

AKIŲ SPECIALISTAI
DR, VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus. .

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti­

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.
Charles Dargis

Liquor Krautuvė ir Taverna.
Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas 
athan 3529 S. HALSTED ST. 

Kanter Phone YARDS 6054

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310
190 N. State St.

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.^

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46 

[sHT 
BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
—1« STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.18 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias I 
muziką ir kitus {domius 

pranešimus.
si)

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

pirkite karo bonus
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6 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

CHICAGOS ŽINIOS

VAIKAS ŽUVO FEJERVERKU PAR­
DUOTUVEI UŽSIDEGUS

River Forest miestely, Chi 
cagos apylinkėje,, buvo įrengta 
pasilinksminimui vieta—amuse­
ment park. Praėjusio pirma 
dienio vakare, liepos 2 dieną, 
čia susirinko minia žmonių, su­
augusių 
ruselės, 
biznis.

Tarp
kėje buvo parduotuvė fejerver­
kų. Liepos ketvirtoji diena čia 
pat, tat fejerverkam biznis to­
kioje minioje, kuri susirinko į 
pasilinksminimų parką, atrodė 
kaip tik

ir vaikų. Sukosi ka- 
grojo muzika, daryta

kitokių biznių apylin- ir manoma, kad jis 
vaikas, kuris, Ižuvo 
gaisre pirmadienio

vietoje.
fejerverkų stande tur 
gerai, kadangi 

keturios 
stando

senumo

parda- 
mergi- 

stovėjo 
vaikas.

Biznis 
būt ėjo 
vėjų buvo net 
nos. Prie šito 
apie 14 metų
Jis buvo vienas ir pažįstamų 
kartu neturėjo.

Tuo tarpu kai kurie vaikai 
iš minios numetė degančių deg­
tukų į fejerverkus. Šie užsi­
liepsnojo, ugnis staiga apgaubė 
visą standą. Merginos, klikda- 
mos, pabėgo iš stando. Bet ne

spėjo pabėgti nepažįstamas vai­
kas.

Atvykę ugniagesiai rado tik 
degėsius. Jų tarpe jie užtiko 
apdegusį vaiko kūną. Jo pavar­
dės iš karto nesužinota. Ji dar 
nebuvo nustatyta nė antradie­
nio rytą. ;Bet pp. Mildred ir 
Andrew Bjorson pasigenda sa 
vo sūnaus 
buvo tas 
fejerverkų 
vakare.

Kaip kilo gaisras? Liudinin­
kai aiškina, kad keturi juod- 
veidžiai vaikai, kurių amžius 
yra tarp 12 ir 14 metų, mėtę 
degtukus į fejerverkų standą ir 
kad jie uždegę standą. Juod- 
veidžiai vaikai gi aiškina, kad 
degantį degtuką į standą nu­
metęs baltveidis vaikas, kuris 
tuoj po to pabėgęs.

Tie keturi juodveidžiai vai­
kai yra suimti. Jų pavardės 
yra: Alonzo Brown 12 metų, 
Charles Gunn 14 metų, John 
Hamilton 14 metų ir Melvern 
Mays 12 metų. Visi jie 
na Maywood miestely.

gyve-

JAU IŠLEIDO NAUJUS POKA 
KINIUS FORDUS

Karo Gamybos Taryba leido 
automobilių pramonei padirbti 
naujų automobilių civilinių gy­
ventojų reikalams 1945 metais 
215,000.' Iš to skaičiaus Fordo 
kompanijos įmonėms paskirta 
kvota 40,000 mašinų — For­
dų, Mercury ir Lincolnų.

Antradienį, liepos 3 d., pa­
skelbta, kad jau pirmas nau­
jas šių metų gamybos Fordas 
išėjo iš assembly linijos*.

Gal bjųt, sako Fordo įmonės 
vedėjai, 1945 metais bus gali­
ma ir daugiau mašinų padirb­
ti. Bet tai priklausys, kiek au- 
Jtomobilių pramonė gaus rei­
kiamų gamybai medžiagų.

Betgi publika įspėjama, kad 
nors ir pradėta naujų automo­
bilių civiliniems gyventojams 
gamyba, jų neišteks visiems 
norintiems* pirkti, Taigi automo­
biliai bus parduodami pagal 
pirmenybės sistemą. Vadinasi, 
pirmiausia galės juos pirkti tie 
asmenys, kurie įrodys turį 
svarbų reikalą pirkti, o kitiems 
teks palaukti gal dar ilgoką lai­
ką.

didelių nė apatinių. Ir 
vienas: ten pat Rock- 
panašus vargas ištiko 
Andy Fidducią, kuris

bužių eilės, jis negauna pakan- 
kąmai 
ne jis 
forde 
taipgi
svaria 2'80 svarų, ir James Con­
nell, 290 svarų, taipgi Merle An­
dersoną 260 svarų ir Fred Ray- 
merį, 280 svarų.

Į Moterų Rankas 
Pereina Cook 
Kauntės Turtai

Perorganizavo Chi 
cagos Universiteto 
Administraciją

Dr. Robert M. Hutchins, bu­
vęs iki šiol Chicagos Univer­
siteto prezidentas, paskelbė, 
jogei mokyklos administracija 
tapo perorganizuota. Jisai, Dr. 
Hutchins, patapo universiteto 
kancleriu. Prezidento vietai pa­
skirtas Ernest C. Colwell, bu­
vęs mokyklos vice-prezidentas.

Dr. Hutchins betgi pareiškė, 
kad jis pasiliks vyriausias vei­
kiantysis universiteto pareigū­
nas.

Chicago Title and Trust 
padarė tyrinėjimą, kaip yra val­
domi tuntai Chicagoje. Tyrinė­
jimas apima 18 pastarųjų me­
tų. Jis rodo, kad Cook kaun- 
tėje per tą laikotarpį moteriš­
kės, mirdamos, paliko 34 nuo­
šimčius tokio turto, kuris sie­
kia tarp $25,000 ir $50,000; jos 
paliko trečdalį tokio turto, ku­
ris siekia tarp $50,000 ir $100,- 
000; jo taipgi paliko 26 nuo­
šimčius tokio turto, kuris sie­
kia daugiau negu $100,000. Tai 
yra bendros skaitlinės per 18 
metų.

O paskutiniais metais, bū­
tent 1944 — tais, mirusios mo­
teriškės paliko 42 nuošimčius 
tokio turto, kuris siekia tarp 
$25,000 ir $50,000, 42 nuošim­
čius 
000 
čius 
000. 
tais
lieka įmoterys, ž'y/miai padau­
gėjo.

Be to, iš palikimų moterų pa­
veldėjimas 1935 metais buvo 48 
nuošimčiai, o 1944 metais jų 
paveldėjimas jau siekė 52 nuo­
šimčius paliekamo turto. Taigi 
visi daugiau Cook kauntės tur­
tų pareina į moterų rankas.

Co.

turto siekiančio tarp $50,- 
ir $100,000 ir 26 nuošim- 
turto didesnio negu $100,- 
Reiškia, paskutiniais me- 
nuošimtis tunto, kurį pa-

Vargas Augalotiems 
Žmonėms

Kiti, ypatingai nusikaltėliai, 
aimanuoja patekę į šerifo na­
gus. Bet Rockforde aimanuoja 
pats šerifas, Kirk S. King. Ir 
kokia pavardė — King!

Dalykas štai koks: šiandien 
racionuojamos yra medžiagos 
drabužiams. Drabužių siuvėjai 
pagamina naujų rūbų — taip. 
Tačiau šerifas King sveria apie 
300 svarų. O tokiems vyrams 
siuvyklos vengia siūti drabu­
žius. Jos, mat, taupina audi­
nius.

šerifui reikia viršutinių dra-

Tyrinės Karo 
Suktybes

į Prisaikdinta nauja federalinė 
Grand Jury Chicagoje. Ji veiks 
liepos ir rugpiūčio mėnesius. 
Tarp kitko jos žiniai prokura­
tūra įteiks skundus prieš ke­
letą firmų, kurios yra kaltina­
mos kaip papildžiusios sukty­
bes ryšium su karo kontrak­
tais. Valdžios ieškiniai prieš 
šitas kompanijas siekia Chica­
goje ir Cook Kauntėje $2,- 
000,000. Be to, ta pati Grand 
Jury tyrinės kaltinimus prieš

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas, atsakomingų senato parei­

gūnų lydimas, atneša į senatą San Francisco konferen­
cijoj priimtą čarterį. Prezidentas pasakė kalbą, prašy­
damas senatą patvirtinti dokumentą be atidėliojimų.
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Ketvirtadienis, lięp. 5, 1945

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaREAL ESTATE—FOR SALE

3213 SO. WALLACE, pardavimui. 
Rendos $80 į mėnesį. Vonios. Savi­
ninkas 3215 So. Wallace.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow. 
Insuliuotas. Užbaigtas skiepas; por- 
čiai. Karštu vandeniu apšildomas. 
Stokeris. 2 karų garažas. Venetian 
blinds. Gera transportacija, mokyk­
los, krautuvės. Prieinama kaina. 
Savininkas išvažiuoja iš miesto. 
6214 Peterson Ave.

ATIDA. — PARDAVIMUI pel­
ninga nuosavybė 4 apt. ir krautu­
vė. Geram stovyj. Arti 18-tos ir 
Halsted. $4,200. Telefonas Berwyn 
3673 J.

Reikia Merginų
BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS

48 valandų darbo savaitė. Laikas ir pusė už virš 40 valandų 
GEROS PROGOS

ATOSTOGOS IR ALGA
po vienu metų tarnybos. ATSIŠAUKITE:

ATLAS BOXMAKERS 
2555 West Diversey 
ARMITAGE 1060

asmenis skundžiamus . °Peravi" I AreŠtUVO TaVCmOS 
mu juodosios rinkos ir nemo- _ _  ...
kėjimu taksų už nelegalų biz­
nį, c

Panašius tyrinėjimus Grand
Jury darys ir kitose valstijose, 
visoj šaly.

Savininką Ryšium
Su Galvažudyste 
Bridgeporte

PUIKUS GELTONŲ plytų, .pelną 
nešantis bungalow. Dabar išrenduo- 
ti 3 kambariai po $40 į mėnesį. Sa­
vininkas 5 kamb. užima sau. Ąžuo­
lu trimuotas, karštu vandeniu šil­
domas, 2 karų mūrinis garažas. Pa­
matyti galite nuo 2 vai. po pietų. 
Mrs. Zavist, 3912 W. 62 St. Grove­
hill 5529.

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui 

2120 W. LAKE STREET 
1732 N. KOLMAR.

Streikuoja Gumos 
Darbininkai Akrone

Akron miestas, Ohio valsti­
joje, yra Jungtinių Valstijų gu­
mos pramonės centras. Šiame 
centre streikuoja 33,000 gumos 
darbininkų. Jie bent tebestrei- 
kavo antradienį, liepos 3 die­
ną, nors buvo dedamos stiprios 
pastangos streikui likviduoti.

Apskaičiuojama, kad visose 
Jungtinėse Valstybėse dabarti­
niu laiku streikuoja apie 50,- 
000 ir jų tarpe daugiau kaip 
pusę sudaro gumos darbinin­
kai.

Bet tenka pažymėti, kad ka­
ro metais, nors streikų kyla 
šen ir ten, jie būna neilgi 
pašalinami gan greitai.

Atskyrimas Negrų
Panaikintas

ir

Praeity negrai rekrutaj, ima­
mi Jungtinių Valstijų laivyno 
tarnybai, buvo laikomi atski­
rai nuo baltveidžių rekrutų.

Dabar pranešta, kad nuo lie­
pos 1 dienos ši praktika Di­
džiųjų Ežerų jūreivių trenira­
vimo stoty panaikinta ir balt- 
veidžiai ir juodveidžiai rekrutai 
bus priimami ir laikomi tose 
paliose kompanijose, karejvji- 
nėse ir pasilinks'minimo cen­
truose.

Devynis Vyrus Pa 
leido Iš Kalėjimo 
Alimonijos Bylose

Skirybų bylose dažnai pasi­
taiko, kad teismo įsakymu, ga­
vusių skirybas porų vyrai tu­
ri mokėti alimoniją savo bu­
vusioms žmonoms. Atsitinka 
dar ir taip, kad šito įsakymo 
vyrai neišpildo, taigi patenka 
kalėj iman.

šiomis dienomis, pusei metų 
sukakus, Cook kauntės Superior 
Teismas peržiūrėjo bylas 20 vy­
rų, sėdėjusių kalėjime už ne­
mokėjimą alimonijos. Devyni iš 
jų buvo paleisti iš kalėjimo, o 
11 sugrąžinta atgal.

Eksplodavo Gemble 
riavimo Vieta

Sekmadienio naktį, tiksliau 
pasakius, naktį į pirmadienį 
apie 12 valandą, kilo eksplozija 
namuose adresu 1908-10 West 
Lake street. Trenksmas išnešė 
trobesio langus. Atvykusi po­
licija nustatė, kad tame name 
buvo gembleriuoti landynė.

Tolesnis tyrinėjimas išaiški­
no, kad eksplozijos metu name 
buvo apie 70, gemblerių. Jie pa­
bėgo pirm negu atvyko polici­
ja.

Eksplodavo tūlas kiekis di­
namito padėto prie namo durų.

Praėjusio šeštadienio vakare, 
birželio 20-tą, valdžios namuo­
se Bridgeporte John Taubery, 
17 metų, nudūrė peiliu Charles 
Drydeną, 14 metų. Jis taipgi 
sužeidė 15 metų mergaitę Betty 
Albrecht.

Taubery buvo girtas, kąi pa­
pildė galvažu^ystę. Jis taipgi 
buvo girtas kai atsilankė į po­
licijos stotį ir pasidavė polici­
jai. '

Ryšium su šia galvažudyste 
policija areštavo tavernos savi­
ninką Herbert Roseną, kuris tu ­
ri bizniavietę adresu 1800 Blue 
Island avenue. Kaltinimas jam 
daroma toks, kad jis pardavęs 
gėrimų Taubery prieš tai, kai 
vaikėzas papildė galvažudyslę. 
Rosen turėjo užsistatyti $400 
bondsą ir kai užsistatė, tai bu­
vo paleistas laisvėn.

BARGENAI
4528 Union Avė. 5—5 kambarių, 

.nirmas apartmentas įrengtas. Kaina 
$3,000.00.

531 W. 57th St. 5—5 kambarių 
mūrinis, karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. — $7,200.00.

524 W. 42nd Place, 5 ir 6 kamb. 
Kaina $2,500.

627 W. 46th Place, 5 ir 6 kamb. 
Kaina $3,200.

4544 Union Avė. 2—4 kamb. ir 
1—7 kamb. flatas. Kaina $3,000.00.

609 W. 48th St. 2—4 kambarių. 
Kaina $1,650.00.

4426 Wallace — 6 kamb. reziden­
cija. Furnas šiluma — $3,000.00.

530 W. 46th Place, 2—6 kamb. 
Concrete block pamatas. Kaina — 
$3,500.00.

628 W. 47th St. 3 aukštų mūrinis. 
Kaina $5,500.00.

J. A. BUCKLEY
724 West 47th Street

BOULEVARD 4242

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

PARDAVIMUI 2 aukštų medi­
nis namas, 6—6 kamb. Pigiai.

2724 West 38 Street

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

SANDĖLIUI REIKIA 
DARBININKŲ 

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

ATSILIEPKITE: 
CHICAGO COLD 

STORAGE CO.
1526 So. State St.

REIKALINGAS DŽIANITORIAUS 
PAGELBININKAS. Aukštos rūšies 
fire-proof elevator budinkas. Uni­
jinė mokestis. Matykite .pečkurį 
Art Maicke, 1320 N. State St.

Lietuviška Pavardė
Sužeistųjų Sąraše

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie buvo sužeisti 
karo veiksmuose Pacifiko fron­
te. Jų tarpe viena pavardė mi­
nima lietuviška, būtent, Pfc. 
Anthony F. Rimdzius; jo mo­
tina, ponia Barbara Rimdzius, 
gyvena 1343 So. 48th court, 
Cicero.

J. Šniras svečiuojasi 
Chicago j e

Iš Detroito atvyko į Chicagą 
Juozas šniras aplankyti savo 
dvi pusseseres, Mrs. Kapočienę 
ir Mrs. Purlis, ir savo pusbro­
lį, Juošą Markūną, ir praleisti 
atostogas. Ketina taip pat pasi­
matyti su pažįstamais ir buv. 
Lietuvoje parapi jonais, kurių 
turi Chicagoje nemažai.

Drg. Šniras pirmiau gyveno 
18 metų Brooklyne, N. Y., ir 
buvo veiklus L.S.S. 19 kp. na­
rys. Dabar jau antri metai gy­
vena ir dirba Detroite. Yra 
SLA. 352 kuopos vice-pirminin- 
kas. Atvežė labų dienų čikagie- 
čiams nuo K. J. Semaškos, ku­
ris jaii seniai persikėlė į De­
troitą ir yra SLA. 352 kp. pir­
mininkas. 1

šniro sūnus Albinas, kuris 
taip pat yra SLA. narys, prieš 
mėnesį laiko išėjo į Marines ir 
dabar randasi South Carolino- 
je; dar nėra pabaigęs 18 metų 
amžiaus.

PIRKITE KARO BONUS

UŽ $10.000 CASH galite pirkti 
4840-42 W. Walton modernišką 9 
flatų namą, 3 po 4, 6 po 3V2 kamb., 
4 karų mūrinis garažas, garu šildo­
mas, stoker pečius. Savininkas pri­
verstas .parduoti. Kaina $31,000.

Tel. Franklin 6656

REIKIA NAKTINIŲ VALYTO­
JŲ IR DARŽOVIŲ VIRĖJŲ
Patogios valandos ir aukšta 

alga. Duodame maistą ir 
formas.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ IR 
NAKTINIŲ PORTERIŲ

Duodame maistą ir unifor­
mas. Geros valandos ir aukšta 
alga.

uni- HARDING’S
68 W. Madison

HARDING’S
GREITAM PARDAVIMUI Mar­

quette Parke 5 kambarių bungalow. 
Apylinkė 69th ir Western. $8,800. 
Išmokėjimais.
CHARLES URNICH (URNIKAS)

2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 
Prospect 6025

PARDAVIMUI GERAM stovy 8 
kambarių namas, padarytas į du 
apartamentu, 42x125. $5700; yra 
daržas. Gera transportacija. Savi­
ninkas 7107 S. Langley. Stewart 
4418.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ. Budinkai. Geriausias 
vanduo, įskaitant dalį javų. Me­
džiojimas, žuvavimas. Cash. Savi­
ninkas Floyd Allen, Easton, Adams, 
Wisconsin.

NEPAPRASTOS VERTĖS 
MODERNIŠKAS ŪKIO 

NAMAS
6 kambarių, karštu vandeniu šil­

domas aliejaus pečium, atdari por- 
čiai 20x25. Yra 5 akrai derlingos 
žemės su pavėsio ir vaismedžiais. 
330 pėdų nuo Crawford avė., 
I C. Floosmoor stoties.

T. E. SULLIVAN,
11 So. LaSalle St. 

Randolph 3076

MISCELLANEOUS 
Įvairus

arti

ATLIEKAME DARBĄ Lathe ma­
šina, taisome skalbiamas mašinas ir 
išgalandome ir taisome žolei piau- 
ti mašinas. Tel. Stewart 2912.

Kriaučiai Turi 
Atostogas

Chicagos kriaučių pramonė 
yra itin stambi, šįmet kriau­
čiai darbininkai gauna po sa­
vaitę apmokamų atostogų. Mo­
teriškų rūbų siuvėjų daugiau 
kaip 20,000 paėmė šią savaitę 
atostogas.

Mažiau Skirybų 
Bylų Užrekorduota 
Teisine i

Gegužės mėnesį šių 
Cook Kauntėfei Superior 
me skyrybų bylų buvo 
korduota 1,468, o birželio mė­
nesį jų užrekorduota įtik 1,- 
322.

metų 
Teis- 
u žire-

68 W. Madison

KOTELIO TARNAI­
ČIŲ IR VALYTOJŲ 

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI IR MALONIOS 

DARBO SĄLYGOS.
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

pagal jūsų pačių patogumą.
$92.00 į mėnesį. Atsiliepkite 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
EMPLOYMENT OFFICE 

5357 SHERIDAN BOAD

REIKIA FABRIKO darbininkų, 
$49 savaitėj pradžiai. Patyrimo ne­
reikia. Būtina industrija, naktinio 
darbo nėra, maža dirbtuvė.

4920 So. Rockwell St.

REIKIA NAKTINIO dženitoriaus 
pagelbininko. Pasimatykite su inži­
nierių.

3270 Lake Shore Drive

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
vidurmiesčio raštinių namui. Pasto­
vus darbas, unijos mokestis. Pasi- 
matykit su manadžeriu. Room 525. 
Ill W. Jackson Blvd.

REIKIA
PRESS GIRLS

GERAS MOKESTIS 
5 dienų darbo savaitė. 

320 East 69th Street.

REIKALINGA PATYRUSI mer­
gina vaikų auklėjime. Lengvas ir 
bendras namų darbas, nėra saklbi- 
mo. Yra atskiras gyvenimui kam­
barys ir maudynė. Komiss, telefo­
nas Dorchester 0221.

REIKIA BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ 
PATYRIMO NEREIKIA

Vyrų nuo 18 iki 65 metų. 70c į 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 vai. 
ir virš 40 vai. Dirbame 56 valandas 
į savaite. Turime patrauklų bonus 
plana. Galit .pasirinkti dieninį ar 
nakties darba, 5% daugiau už nak­
ties darba. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO. 

Archer and Kolmar

REIKIA MERGINŲ 
Lengvam dirbtuvės darbui. 

2120 W. LAKE STREET

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PAVIENĖS moters 
40—55 metų. Geriausios sąlygos 
ant visados. Cigaretus rūkančios 
nepageidaujamos. Plačiau paaiškin­
siu per laišką. Box 2794, 1739 So. 
Halsted.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram namų darbui. Galit gyventi 
pas mus ar kitus. Aukšta alga, pa­
stovus darbas. Independence 9603.

REIKALINGA VIDURAMŽĖ mo­
teris prižiūrėti vaikus. Valandas 
susitarsime. Kreipkitės telefonu 

Re^nt 1460.

AGOTA PETRAITIENĖ-Murinai- 
tė iš Lietuvos ieško savo sesers, gi­
musios Lietuvoje, Viltrakių kaimo, 
šakių apskričio. Dabar gyvena . Chi­
cago j e Marcelė Kubilinckienė. Te­
gul atsišaukia ant šito adreso, tu­
riu daugiau ką pranešti. Mrs. Kot- 
rina Levickienė, 221 Meadow avė., 
Joliet Rockdale, Ill.

REIKIA BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKIŲ 
PATYRIMO NEREIKIA

Moterų 18 metų ir senesnių. 70c 
valandą. Laikas ir pusė virš 8 v. 

ir virš 40 valandų. Dirbame 56 vai. 
savaitėj. Turime patrauklų bonus 
planą. Turime vietų dieniniam ir 
nakties darbui, 5% mokame dau­
giau už nakties darbą. Geros dar­
bo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. CO. 

Archer and Kolmar

i

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu.

4430 W. 60 St.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su namu.

4430 W. 60 STREET

PAIEŠKAU GIMINIŲ, pusbrolių 
Antano Dalidėno ir jo brolio Jono. 
Paeina iš Lietuvos, Raguvos valse., 
sopių sodžiaus. 1928 metais gyve­
no Raymond, Wash. Dabar, girdė­
jau, kad gyvena Chicago ar jos 
apylinkėj. Duokit man žinoti ir Jo­
nas Burt. Birbilas. Jeigu katrie 
juos žinote, prašau pranešti man. 
Adresas Peter P. Grubis, % Byrnas 
Mills, Elk, Calif.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobiliu. irTrokų

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIĄ KAI­
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

$50.00 DYKAI.
Jeigu jūs žinote, kas turi gerą au­
tomobilį pardavimui — arba par­
duosite man savo karą,—mokėsiu 
nepaprastai aukštą kainą. Pašauki­
te SEEley 0607 arba po 6 vakaro
pašaukite JUNiper 7810*

*


